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f Activitatea poli tico-educativă 
şi culturali de masi 

este chemata sa sprijine 
producţia de pe şantiere8

C i t i ţ i  f n  p a g i n a  a  I V - a

¡Lucrările Comitetului pentru 
•dezarmare
[Evoluţia situaţie i din Irlanda de Nordi 

« Ravagiile uraganului Celia

curier
,Noi descoperiri arheologice 

în judelui Neamţ*

»
Astăzi, la orele 10, fotr-una 

din sălile Muzeului judeţean 
de istorie din Piatra Neamţ 
are loc vernisajul expozi- 

[ tiei intitulate „Voi descoperiri 
arheologice In judeţul Neamţ". 
Noua expoziţie cuprinde ma- 

I terlale extrem de preţioase 
găsite recent la staţiunea ne. 
olitiră de la Ghelăieşti — Ne- 

I deia, trofee geto-bastarne din 
I zona Ghelaieşti-Sat, precum şl 
I o acrie de alte descoperiri fn«

tim piitoare de materiale sci­
tice «i tezeure monetare (Io 
special dl nari imperiali ro­
mani), dezvăluite In timpul 
ultimelor săpături din cetatea 
dacică de la Bit ca Doamnei.

Cu acelea! prilej, va fi pre­
zentat publicului vizitator a- 
flat fn vernisaj şi primul 
volum al publicaţiei Muzeu­
lui Judeţean — «Memoria Ajb- 
tiquitatia*.

.Triumful stelelor'
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IN CINSTEA MARII SĂRBĂTORI
Au încheiat /  
recoltatul 

griului
Anunţam In ziarul de 

miercuri că, mobilizind in­
tens resursele de care dis­
pun. membrii a două coope- 

: rative agricole: Bozieni -—
laglaoasa ai Gherâeşti au 
Încheiat marea bătălie a re­
coltării griului. La numai 
două zile, sin tem in pose­
sia ştirii că alte zece coope­
rative au ajuns la finalul a- 
cestei lucrări Este vorba 
de fiirgăoani. Boţeşti, Bo­
lteai, Costişa, Davideni, Dul- 
ceşti, Gidinţi, Oniceni, Pil- 
deşt! şi Săbăoani. Faptul pre­
zintă o mare Importanţă, 
Intructt după Încheierea a- 
cestei lucrări de mare volum 
rămln disponibile forţe su­
plimentare de muncă ce pot 
ft dirijate la celelalte lucrări 
care solicită urgenţă.

Se îndeplinesc 
cu succes 

angajamentele
Salariaţii Întreprinderii de 

prefabricate Roman şi-au luat 
pentru acest ultim an al ac­
tualului cincinal un mobili- 

1 zator angajament Răspun­
zi ad chemării partidului de a 
contribui cu forte sporite şi 
realizări deosebite In activi- 

j tatea productivi pentru Inii-
I tura rea cît mai grabnică a 

distrugerilor provocate de 
calamităţi această impor­
tantă unitate a Industriei 
materialelor de construcţii 
s-a aliniat la efortul general 
ai Întregului nostru popor. 
In perioada de la Începutul 
anului şi fn aceste zile din

I I  preajma marii sărbători de 
la 23 August. Întreprinde­
rea obţine noi realizări 
Indeplinindu-şi cu succes an­
gajamentele luate. Bunăoa­
ră, la producţia mariă şl

I I  marfă vlndută şl Încasată 
s-a realizat un spor supli­
mentar de 3.600.000 lei şi

Q a b i l  e u i  
lu e e e ie L a i
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respectiv de 4.700.00 lei. In 
perioada la care ne referim 
s-au livrat şantierelor ţării 
mai mult declt prevederile de 
plan c u : 4.300 mc prefa­
bricate, faţă de 6.500 mc 
cit prevede angajamentul a- 
nual, 2.000 mc panouri mari, 
4.330 mc fişii cu goluri, an­
gajamentul fiind de 6.000 mc 
şi 1.450 mc diverse prefabri­
cate pentru construcţii indus­
triale şi agrozootehnice*

La rezultatele bune în­
scrise pe graficul întrecerii 
şi-au adus contribuţia toate 
secţiile, evidenţindu-se In 
mod deosebit cea condusă 
de şeful de atelier, maistrul 
Dumitru Busuioc

Ascensiunea
rezultatelor

Continui nd şirul rezul­
tatelor bune din primul se­
mestru al anului, colectivul 
fabricii de celuloză şl hîrtie 
•Reconstrucţia* din Piatra 
Neamţ a obţinut şi In luna 
iulie succese importante. 
Astfel, cumulat pe 7 luni s-a 
realizat peste prevederile de 
p lan: 247. tone celuloză,
depăşindu-se angajamentul 
Întregului an, 244 tone hlr- 
tie fată de 300 tone anga­
jament şi 443 tone drojdie 
furajeră. In aceeaşi perioadă 
nivelul planificat, al pro­
ductivităţii muncii a fost 
depăşit cu 4.286 lei pe sa­
lariat

Anul 1970 reprezintă pentru 
întreprinderea de centrale 
hidroelectrice . Bistriţa* Pia­
tra .Neamţ perioada de vîrf 
a activităţii' productive des­
făşurată-de colectivul de e- 
nergeticieni. In cei 10 ani de 
c'md apele i tu tui Bistriţa au 
lost oprite de marele, bara/ 
de la Bicaz. stăvilindu-se 
drumul plutaşilor care alu­
necau de la Vatra Dor net 
spre Şiret. Este anul de vlrt 
In drumul ascendent al dez­
voltării, al creşterii neconte­
nite a numărului de kilovaţi 
care circulă de-a lungul şi 
de-a latul meleagurilor ro­
mâneşti, reprezentlnd In 
acelaşi timp o tortă uriaşă a 
cuceririlor Înregistrate de

I. M. Roman. Strungarul 
Dumitru Amăriuţei din atelie­
rul de sculărie — angajat In 
întrecerea pentru îndeplinirea 
angajamentelor suplimentare.

Vor fi gata la timp
ŞCO LILE IN 

CONSTRUCŢIE ?
Revenim, U scurt timp după un alt arti­

col critic publicat In coloanele ziarului 
nostru, pe şantierele şcolilor in construc­
ţie dis judeţ pentru importanta şl acuita­
tea acestei probleme. Căci, deşi sintern ti 
august, undeva >a orizont se şl întrezăreşte 
deschiderea noului an de tnvăţămlm.

Ver avea copiii noştri, ce toţii, unde să 
înveţe, se vor bucura ei şl cadrele didac-

în

tice de condiţii bone de munca, de studiu ? 
Iată întrebări pe care consiliile populare, 
constructorii directorii şcolilor, forurile 
răspunzătoare de la nivel de judeţ, trebuie 
să şl le pună zi de z l  acum cind pină lă 15 
septembrie — dată Irevocabilă In luarea 
startului tn noul an de tnvăţămtnt — nu 
mal este declt doar ceva mai mult de o 
lună.

De asl4 data, ancheta noastră
m i opriit in altă zonă — cea de
• st *— a Judeţului Au fost vizita-
11, fn prexeaţa tovarăşului

: Grigore Gregorian, director al
Direcţiei tehnice judeţene.

: s c o l  11e In construcţie din
Timăşenl. Gidinţi Sagaa, Boz 
şi Oniceni

Vom începe eu ultimele două, 
unde există condiţii specifice si 
care se construiesc In regie de 
către consiliile populare co­
munala. Localităţi lovite de 
calamităţile din primăvară ei 
vară. îndepărtate de zonele Io 
care există materiale de cons­
trucţie. ele sint st trebuie să 
fie fn continuar# puternic 
sprijinite de către forurile
judeţene. , .

La Bozieni, nu fost acordate 
fonduri pentru construirea n 
numai două săli dasă.
Au fost -  tocuşc t f t n d  petru*

Raid
anchetă

Iniţiativa este bună dar ea 
trebuie susţinută printr-o preo­
cupere permanentă n organelor 
locale. E drept eă primarul 
comunei, C. Sanche, pure un 
om energic, care se zbate să 
realizeze ceea ce s-a stabilit pe 
plan local. Dar noi am găsit 
doar trei oameni pe şantier că­
rora ie lipseau materiale: lemn, 
var etc. E adevărat că inundaţia 
de la 17 iulie a hiat mult mate­
rial lemnos depozitat la consi- 
•Hui popular. lata de ce trebuie

oamenii muncii In drumul 
glorios al construcţiei soci­
alismului In patria noastră.

Colectivul întreprinderii 
noastre aniversează un de­
ceniu de muncă Indlrjită, pu­
ternic angrenată In procesul 
de perfecţionare a mecanis­
mului complex al economiei 
naţionale. Milioanele de ki- 
Iovali produşi de centralele 
hidroelectrice componente 
ale întreprinderii noastre

Aurel BELDIE, 
secretar, al orqani/atiei 
de partid de la I.C.H. 
•Bistriţa* Piatra Neamţ

(Continuare fn pag. a IlI-a)

Zilele acestea se află fn tur- 
I neu prin judeţul nostru co- 
I iac tivul de estradă al teatru*
! lui «AJ. Da vi la" din Piteşti I cu spectacolul de «variété şi 
I music-hall «Triumful stelelor*.

«Capete de afiş", sint două 
I tinere soliste de muzică u- 
j şoară din Italia — surorile 
I CiiIda şi Loredana .Santelli.
' Din lista lunga a celorlalţi 
I solişti menţionăm pe j Valen­
tin Chiriţescu, Nely Mihal, 
Ion Pietraru, M. Chiriţescu,

I Lidia Loch, Mia lonescu,

Ileana Varga. Prezentarea şi 
momente vesele : Gigi Ni cu­
le teu, Marin Radu Ene şi 
Dragoş Mfrzan. Îşi dă concur« 
sul formaţia instrumentală 
«Melody*. Regia artistică i 
Constantin Diniscbiotu.

La ROMAN, spectacolele au 
loc astăzi, vineri 7 august a.c., 
fn sala casei de cultură, la o- 
rele 17 şi 20. La aceleaşi ore 
au loc şi spectacolele de la 
PIATRA NEAMŢ, duminici 9 
august a.c., pe scena Casei de 
culturi a sindicatelor.

Zilele acestea, în librâr ii

Elena Olaru, croitoreasă fruntaşă la fabrica «8 Martie* din
Piatra Neamţ. 1

Vă recomandăm cfteva din- 
I tre recentele titluri prezente 
fn librăriile judeţulu i:

#  «Editura enciclopedică ro­
mână" a editat două noi lu- 

| crări de larg interes i «I. C. 
Singeorzan — „încă odată 

j despre sfirşitul lumii" f fon 
Bordeianu — «Secretul vie- 

| ţii lungi".
0 "  Editura «Ion Creangă*

[ oferă in colecţia «Biblioteca 
pentru toţi copiii* o reeditare 
in condiţii grafice excelente 

I a jauvelei «Măria sa puiul pă- 
I durii* de Mibaii Sadoveanu.

0  Editura muzicală a Uni- 
i unii compozitorilor vă oferă 
o nouă ediţie a cunoscutului 
roman «Doctor Faustus", sem­
nat de Thomas Mann.

0 «Editura politici* vă pro­
pune un titlu paradoxal, înso­
ţit de semnătura lui Erich von 
Davikin i «Amintiri deapre I 
viitor*.

#  In «Editura Univers* a 
revăzut lumina tiparului volu­
mul «întoarcerea băştinaşului* 
aparţinlnd scriitorului Tho­
mas Hardy, preţuit de cititori 
mai ales pentru celebrul ro­
man «Tess d'Uberville*.

0 Apariţii remarcabile fn 
colecţia „Romane de dragoste* 
a «Editurii Univers1' : „Adam 
şl Eva" de Li viu Rebreanu, 
«Cazul Eugeniţei Costea* de 
Mihgil Sadoveanu şi „Loreley*

de Ionel Teodoreanu.

n«f m şi
Pe ogoare se lucrează fn 

ritm intens, lntruclt se pare 
că timpul va deveni din nou 
favorabil ploilor, principalul 
obiectiv al activităţii continuă 
să fie recoltarea şi depozitarea 
griului In ceea ce priveşte re­
coltarea. fn ultima vreme s-au 
făcut progrese notabile: In
numai două zile s-a strlns de 
pe cfmp griul de pe 4386 ha, 
ceea ce dovedeşte că mijloa­
cele tehnice şi forţa de mun­
că manuală s-au folosit in­
tens. Mai scăzut este Insă rit­
mul la treieriş. Se ştie, spre 
exemplu, că dacă am ii avut 
un an normal, cu culturile cu­
rate, nu s-ar fi pus asemenea 
probleme, deoarece combinele 
ar fj strlns recolta aproape In 
totalitate. Multe lanuri fiind 
Insă puternic îmburuienite, 
numai plnă in seara zilei de 
Ieri se recoltaseră manual — 
cu secera, coasa şi cositoarea 
mai mult de 12.500 ha culturi 
de grfu. De aceea constatăm

r -

i C itiţi  in  
p a g in a  I lI -a

[chipa 
de futbal 

„Ceahlăul“

că deşi recoltatul (Inţelegind 
prin aceasta tot ceea ce s-a 
realizat manual, cu cositoarea 
şi combina) este efectuat în 
proporţie de 86 la sută, treie- 
rişul este mult rămas In urmă, 
înregistrând doar un indice de 
51 la sută. Aşadar, jumătate 
din recolta de grfu se află In 
cîmp, fie In căpiţe, fie in pi­
cioare. Acest stadiu al lucrării 
este nesatisfăcător şi poate 
avea repercusiuni din cele 
mai nefavorabile: menţinerea
griului In căpiţe sau «jumătăţi" 
duce la scuturarea boabelor 
şi deci la pierderi- de recoltă, 
eventualele .ploi pot duce la de­
clasarea producţiei, deci tot 
la pierderi, lntruclt ploile 
excesive «din primăvară au dus 
la diminuarea recoltei, orice 
risipă acum, la epoca strlnsu- 
lui, trebuie evitată.

In majoritatea comunelor din 
judeţ* există recoltate mari 
cantităţi de grfu; de pe supra­
feţe de ordinul a mii de hec­
tare, bune de treierai Să se 
treacă - de urgentă la treiera­
tul- s ta ţionar. lucrîndu-se în 
schimburi • prelungite sau, a- 
colo unde sint condiţii ziua şi 
noaptea.

Să na se piardă nici o oră, 
nici - un minut bun de lucru ! 
Să se mobilizeze toate forţele 
pentru a se lucra cu maximum 
de randament 1

Conducerile întreprinderilor 
de mecanizare să opereze ra­
pid şl judicios transferul de 
maşini Intre unităţi, aslgurlnd 
astfel Intrajutorarea celor râ­
maşi tn urmă.

Să se facă totul pentru ca In 
clteva zile, tntreaaa recoltă 
de grfu a anului 1970 să ajun­
gă 1n hambare I

Situaţia trelerişului la 
cultura griului conform 

ultimei operative 
a Direcţiei agricole 

judeţene

B a  c a  u
In comunele cu mal multe coo perative s-a făcut media realizărilor.

grăbit ad'isul altul lemn de la 
Borca, al varului' de la Bicaz. 
trebuie urgentate acţiunile de 
procurare a timpuriei pe care 
l.I.L. «Osana* Tîrgu Neamţ o 
amină sub pretexte netnteme 
ia ta.

fn satul Lunca din comuna 
Oniceni, şcoala veche a (ost de­
teriorată prin alunecările de te 
ren din luna mal. Ea va fi lo­
tuşi folosită pină la ridicarea 
celei noi pentru care s-au pro­
curat multa materiale, transpor­
tate la faţa locului. Din păcate 
se pierd zile bune de lucru, pen­
tru c i C. Coman, maistru de iu-

Stiluri AS.MAKANDEl

(Continuare In pag. a Ul-a)

cu forte 
! proaspete

î i
J I

LOGODNA —  o prejudecată I?

u t

i i

Am primit la redacţie destul 
de multe scrisori, alături de 
vizite, din partea unor tineri 
căsătoriţi care acuzau ajungerea 
la un impas in privinţa acorde- 
lui lor comun asupra vieţii, 
asupra problemelor pe rare Ic 
ridică căsătoria. Cei care ni se 
confesau cerind un sfat sau un 
sprijin Işi exprimau nedumeri­
rea in faţa schimbării de com­
portament a partenerului de 
viaţă, căreia nu-i g ă s e a u  
explicaţii. «Nepotrivirea de 
caracter" era In aceste condiţii 
o formulă care, discreditată prin- 
tr-o îndelungată şi ironică 
folosinţă, nu mai putea sa­
tisface. Acesta este deci pre­
textul mărturisit al prezentei 
anchete printre tinerii căsătoriţi

C o n s i d e r a t ă  un act 
fundamental, componentă medie 
In tripticul momentelor esenţia­
le ale vieţii omului — naştere, 

căsătorie, moarte — căsătoria 
este singurul act de decizie Iu 
acest lanţ al determinărilor şl 
indeterminărilor. De aceea 
poporul l-a acordat o importan­
ţă deosebită celebrînd-o ca 
atare. Şl pentru că este unicul 
dintre aceste momente pe caro 
omul 11 poate hotărî singur, 
conştient, căsătoria a fost prece­
dată de actul lniţlatic de pre­
gătire şi cunoaştere reciprocă, 
care este logodna.

Pierind de la această realitate, 
altădată strict respectată, le 
conformitate cu o tradiţie 
puternic impâmintenitâ, am

chestionat peste 100 de tineri 
căsătoriţi pentru a descoperi 
atitudinea contemporană In faţa 
acestui act. Am constatat astfel 
un procent de 9 la sută In care 
căsătoria celor doi tineri a fost 
oficiată după mai mult de A ani 
de la prima lnUlnire. Evident. 
In asemenea cazuri, logodna nu 
a mai fost considerată necesară, 
perioada aceasta fiind suficientă 
pentru o cunoaştere reciprocă. 
Î n d e l u n g  v e r i f i c a ţ i .  
Urmează apoi un procent de 21 
la sută pentru care perioada de 
cunoaştere a durat Intre 2 şi O 
ani. In uncie cazuri logodna a 
avut loc. In altele, nu. Am putut 
stabili acelaşi procent pentru 
cei care s-au căsătorit după doi 

ani de zile. Aici marea majori

tate a celor chestionaţi au 
indicat sâvlrşirea logodnei prin 
ceremonie. Majoritatea unor 
răspunsuri similare. Intr-un 
procent de A0 ia suta. au furniza- 
t-o cei care s-au căsătorit relativ 
repede, după o perioadă de 
cunoaştere variind Intre citeva
luai şi un an. Un sfert din 
aceştia nu au mai oficiat insă 
ceremonia logodnei. Chiar şi tn 
cazurile etnd aceasta a fost 
împlinită perioada scursa de *a 
logodnă pină la căsătorie, 
necesară cunoaşterii şl apropie­
rii, a fost destul de mult scurta­
tă. Să fie aceasta o consecinţă, 
o răsfrlnţere directă a ritmului

C. L.
• (Continuare In pag. § n i .8) .
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ACTIVIT A TEA POLITICO-EDUCA TIV A
$ I CULTURALĂ DE MASĂ

este chemată să sprijine mai eficient
PRODUCŢIA MATERIALĂ DE PE ŞANTIERE
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De ctirfnd a avut loc şedinţa da lucru a comisiei da 
propagând;., Invăţăminl, ştiinţă şl cultură a comitatului Jude­
ţean de partid, la care au participat ca Invitaţi, alături de 
membrii comisiei, reprezentanţi a| organelor de partid şl 
al organizaţiilor da masă municipale, orăşeneşti şt de pe şan­
tierele de construcţii» lectori al comitetului judeţean de 
partid, studenţi al Academiei de ştiinţe sociale şl politice «Şte­
fan Gheorghiu" care Işi desfăşoară practica In judeţul nostru. 
Pe baza unei informări prezentate de tovarăşul NICOLAE 
ACRÎŞMARIŢEI, şeful secţiei de propagandă a comitetului 
judeţean de partid, şl a studtllo r pe oare le-an întreprins In 
teritoriu, participanţii la şedinţă au dezbătut probleme pri­
vind munca politică şi cultural-educatlvă de masă desfăşurată 
pe şantierele de construcţii din judeţ In sprijinul producţiei

Au luat cuvlntul tovarăşii: TEODOR LEONTE, secre­
tarul comitetului de partid de la Şantierul de construcţii nr. 1 
Piatra Neamţ, MARIN IONEL, secretar al Comitetului muni­
cipal Piatra Neamţ al P.C.R., NICOLAE DUMITRACHE, pre­
şedintele Consiliului municipal Roman al U.G.S.R., CONS­
TANTIN OCHIAN, directorul întreprinderii cinematografice 
Judeţene, profesoara EUGENIA UVEZEANU. ELENA HAIM- 
BERG, şefa serviciului organizatoric şl de muncă culturală de 
masă al U.J.C.M., IONEL SOCOBEANU, secretar al Comite­
tului Judeţean Neamţ al U.T.C., şl ION M1TRAN, directorul 
Casei de cultură a sindicatelor din Piatra Neamţ.

In încheierea dezbaterilor a luat cuvlntul tovarăşul 
CONSTANTIN POTÎNGA, secretar al Comitetului judeţean 
de partid.

Redăm In rezumat dezbaterile purtate In această şedinţă.

Informarea prezentată comisiei
Pornind de la succesele repur­

tate In prima parte a anului de 
către colectivele de muncă de 
pe şantierele de construcţii din 
Piatra Neamţ şi Roman — re­
zultate superioare anilor ante­
riori — informarea a subliniat 
contribuţia adusă In această di­
recţie de organele şi organiza­
ţiile de partid prim activitatea 
politico-educativă pe care au 
desfăşurat-o plnă le prezent. 
Reţinem In acest sens sublini­
erile din referat potrivit cărora, 
organizaţiile de partid, sindicat 
şi U.T.C. s-au străduit să des­
făşoare o muncă de propagandă 
diferenţiată in funcţie de con­
diţiile specifice, locurilor de 
muncă, de meserii şi gradul da 
calificare a lucrătorilor de pe 
şantiere. Au fost organizate ex­
puneri, conferinţe privind folo­
sirea Judicioasă a timpului da 
lucru, organizarea ştiinţifică a 
producţiei şi a muncii, reduce­
rea consumurilor de materiale - 
şi altple. Organizaţiile de partid 
au avut în atenţie şi pregătirea 
profesională şi culturală a oa­
menilor muncii, desfăşurarea 
propagandei tehnice. O activita­
te apreciabilă s-a desfăşurat in 
scopul informării politice a con­
structorilor { s-au organizat 
dezbateri pe marginea unor do­
cumente de partid şi de stat. 
Informarea menţionează tot ca 
pe un fapt pozitiv locul tot mal 
important pe care î l . ocupă in 
activitatea politică a multor or­
ganizaţii de partid de pe şantie­
re munca de la om la om, ca şi

Tov. TEODOR LEONTE :

Comitetul nostru de partid a 
organizat pe şantier întîlniri cu 
muncitorii unde au fost dezbă­
tute documentele de partid şi 
de stat, mobilizlndu-i pe oameni 
la Îndeplinirea prevederilor lor. 
De pildă, proiectul de lege cu 
privire la organizarea şi disci­
plina muncii In unităţile socia­
liste de stat a fost dezbătut în 
mai multe adunări la care au 
participat peste 1400 de salariaţi.

în condiţiile dispersării obiec­
tivelor şi locurilor de muncă, 
lipsei de săli pentru unele acti­
vităţi educative, am căutat ca 
unele acţiuni să fie organizate 
cu grupuri mai restrlnse, folo­
sind in acest sens membrii co­
mitetului de partid, ai comite­
tului U.T.C., propagandiştii ti 
alţi membri de partid, iar in ul­
timul timp am activizat tot mai 
mult colectivul muncii politice 
de masă.

Viaţa ne-a arătat că este nece­
sar să găsim mereu noi mijloace 
ale muncii politice care să cu­
prindă 'mase cit mai largi. Ex­
trem de valoroase s-au dovedit 
fotografierea aspectelor negative 

pe şantier, caricaturile apă- 
e la gazeta de perete, afişa- 
la gazeta Reflector a nume* 
unor salariaţi care intimau 
la serviciu, execută lucrări 
proastă calitate, sînt indlsci-

— text prescurtat
strădaniile pentru dezvoltarea 
conştiinţei juridice şi moral-ce- 
tăţeneşti a lucrătorilor de pe 
şantiere şi altele.

In continuare, informarea re­
liefează o serie de neajunsuri In 
munca organizaţiilor de partid, 
U.T.C. şi sindicat din construc­
ţii privind în special promova­
rea formelor şi mijloacelor de 
activitate care vin direct în spri­
jinul producţiei. Astfel, masa 
mare a salariaţilor care nu sînt 
membri de partid, dar sînt 
membri de sindicat sau de 
U.T.C., nu sînt informaţi curent 
şi operativ cu problemele in­
terne şi internaţionale, oarecare 
excepţie - lăclnd Şantierul • de 
construcţii din Roman, • unde, 
din cina în clnd, în pauza de 
prlnz, se face lectura ziarelor.
' Agitaţia vizuală, care trebuia 

să fie un factor important în cu­
noaşterea sarcinilor întreprin­
derii, şantierelor şi punctelor de 
lucru, în mobilizarea oamenilor 
muncii nu a fost folosită/ Nici 
la sediul Întreprinderii, nici la 
şantiere (excepţie Şantieţul II 
Roman), nici la punctele de lu­
cru nu există panouri şi grafice 
care să urmărească pe decade, 
luni şi trimestre, modul de rea­
lizare a indicatorilor de plan.

Se apreciază ca insuficientă 
preocuparea pentru calificarea 
şi ridicarea calificării muncito­
rilor. Este adevărat că toate şan­
tierele au organizat cursuri de 
ridicare a calificări pe meserii,

dar din punct de vedere al cu­
prinderii masei de muncitori a- 
cestea sînt nesatisfăcătoare. De 
pildă, la Şantierul nr. 1 Piatra 
Neamţ au 9  urmat asemenea 
cursuri numai 90 de muncitori 
din cei peste 1000 clţi are şan- 
tireul, la Roman la cursurile or­
ganizate cu zidarii, betoniştii şi 
fierarii betonişti au fost cu­
prinşi doar 160 din peste 1200 
salariaţi, iar la lotul de la Uzina 
de ţevi din Roman, la un număr 
de 700 muncitori în perioada 
anului de invăţămînt profesio­
nal, nu s-a organizat nici o for­
mă de ridicare a calificării. Se 
constată, de asemenea, lipsă de 
interes «In folosirea cărţii '■ de 
specialitate, chiar din partea u- 
nor cadre cu funcţii de condu­
cere.

Informarea apreciază, de ase­
menea, că organizaţiile de partid 
au intervenit în cazurile de in­
disciplină, furt din avutul ob­
ştesc, de Încălcare a eticii so­
cialiste, adunările de partid şl 
sindicat constituind un bun pri­
lej de educare comunistă, dar 
că nu s-a procedat la fel peste 
tot. De pildă, la Şantierul nr. 1 
Piatra Neamţ au fost numeroase 
abateri care au fost sancţionate 
juridic şi cu toate acestea nu au 
fost iniţiate acţiuni organizate 
de prelucrare a cazurilor, cu 
care prilej să se folosească va­
loarea educativă a sancţiunii,

în informare se apreciază, de 
asemenea, că abaterile de la dis­

ciplina muncii precum şi încăl­
carea Decretului 153 ar fi fost 
limitate dacă organizaţiile de 
partid ar fi folosit pe fiecare 
lot şi punct de lucru gazetele 
satirice, a căror tematică să fi 
cuprins problemele curcyite ale 
şantierelor, crlticînd nominal pe 
cei care fac risipă de materiale, 
fură din avutul obştesc sau în­
calcă legalitatea socialistă.

Apreciind rezultatele pozi­
tive obţinute, dar mai ales po­
sibilităţile încă nevalorificate în 
abordarea unor forme şi mij­
loace cit mai diversificate ale 
muncii politice de masă în sluj­
ba producţiei, informarea a pro­
pus unele măsuri care şă im­
pulsioneze activitatea poliţico- 
educativă şi culturală de masă 
pe şantierele de construcţii.

Aceste propuneri se, referă în­
tre altele la necesitatea ca or­
ganizaţiile de partid de pe şan­
tierele de construcţii să fie a- 
jutatc mai mult de către comi­
tetele municipale de partid pen­
tru desfăşurarea unor activităţi 
politice permanente, folosirea u- 
nor forme şi metode cit mai di­
ferenţiate (grafice, gazete sati­
rice, chemări la întrecere, ex­
puneri, seri tematice, concursuri 
pe meserii, expoziţii, buletine de 
informare tehnică, întîlniri cu 
oamenii de cultură şi artă, cu 
activişti de partid şl de stat etc.), 
activizarea colectivelor obşteşti 
ce desfăşoară muncă politică de 
masă, explicarea şi aprofunda­
rea hotârlriior partidului şi sta­
tului nostru, mobilizarea sindi­
catelor şi U.T.C.-ului In orga­
nizarea unor acţiuni complexe 
si altele.

Cuvîntul tovarăşului
C O N STA N TIN  PO TIN G A

După ce a apreciat contribuţia 
pozitivă pe care şi-a adus-o 
munca politică-educativă şi cul­
turală de masă a organizaţiilor 
de partid de pe şantierele de 
construcţii la obţinerea rezul­
tatelor economice din primul 
semestru al anului, vorbitorul a 
relevat şl o seamă de neajun­
suri manifestate ptnă acum in 
această direcţie. E drept că, spre 
deosebire de alte sectoare alo 
vieţii judeţului, . şantierele de 
construcţii prezintă unele parti­
cularităţi» acel specific de care 
s-a vorbit destul de mult În a- 
ceastă şedinţă î majoritatea sa­
lariaţilor sînt veniţi din mediul 
rural, din diverse comune, sînfl 
utecişti, fac naveta, au regim de 
10 ore de muncă şi uneori lu­
crează şi în timpul liber, locu­
rile de muncă sînt dispersate 
etc. etc. E drept că toate aces­
tea şi încă altele şipţ realităţi 
de care trebuie să ţinem seama, 
înţelegem că acest specific ai 
şantierelor presupune greutăţi în 
organizarea şi desfăşurarea 
muncii politice şi culturale de 
masă; dar nu înţelegem ca sub 
acest specific să-şi ascundă u- 
nele organizaţii de partid lip­
surile de care au dat dovadă in 
activitatea lor politică.

Intre lipsurile manifestate de 
unele organizaţii de partid, sin. 
di cat şi U.T.C. de pe şantiere 
In privinţa muncii politice, vor­
bitorul s-a referit la faptul că 
unii constructori sînt lipsiţi de 
cunoaşterea operativă şi profun­
dă a documentelor de partid şi 
de stat, a cifrelor de plan a 
angajamentelor şi rezultatelor 
obţinute In producţia de zi cu 
zi ; multe manifestări ce se or­
ganizează poartă amprenta for* 
malismuluL simplismului, sche-

matismului şi ca urmare sînt ne. 
interesante, neatractive pentru 
masa constructorilor | cursurile 
de calificare şi ridicare a cali­
ficării cuprind un număr insu­
ficient de salariaţi şi nu se ri­
dică întotdeauna la nivelul cali­
tativ aşteptat, iar inginerii con­
structori nu sînt atraşi la pre­
gătirea profesională a construc­
torilor etc.

Avînd la vederş rolul deosebit 
ce-i revine activităţii politice, 
educative In lumina sarcinilor 
stabilite de Congresul al X-lea, 
tlnlnd cont de obiectivele ce le au 
de îndeplinit constructorii din 
judeţul nostru în semestrul al 
Il-lea şi In primul an din vii­
torul cincinal, vorbitorul a su­
bliniat în continuare unele as­
pecte privind îmbunătăţirea 
substanţiala o muncii de propa­
gandă In rindurile constructo­
rilor. In centrul întregii activi­
tăţi politice şi cultural-educa­
tive pe care o vor desfăşura or­
ganizaţiile de partid şi de masă 
de pe şantiere va trebui să se 
afle cunoaşterea şi aprofunda­
rea plnă la ultimul salariat a 
documentelor de partid ţi de 
stat, a sarcinilor economice, a 
indicatorilor de plaft şi' mobili­
zarea tuturor celor ce muncesc 
pe şantiere la înfăptuirea exem­
plară a acestora. Reducerea du­
ratei de execuţie, îmbunătăţirea 
calităţii lucrărilor, creşterea 
productivităţii muncii, a gradu­
lui de mecanizare a lucrărilor, 
organizarea ştiinţifică a produc­
ţiei şi a muncii, dezvoltarea ba­
zei de producţie proprii a uni­
tăţilor de construcţii — iată 
problemele care trebuie să ocu­
pe locul central In întreaga 
muncă de propagandă de pe şan­
tierele din judeţul nostru.

La toate acestea trebuie adă­
ugată necesitatea promovării cu 
consecvenţă a combativităţii îm­
potriva spiritului de automulţu- 
mlre, Împotriva oricăror lucrări 
de proastă calitate, Împotriva 
furturilor, indisciplinei, huliga­
nismului — fenomene care, aşa 
cum au subliniat aici unii vor­
bitori, încă se mai întllnesc pe 
şantierele noastre.

In Înfăptuirea acestor majore 
obiective ce stau în faţa tuturor 
celor chemaţi să desfăşoare 
muncă politică şi cultural-educa­
tlvă, experienţa de pină acum 
ne-a rezervat unele forme si 
mijloace interesante şi eficiente. 
’Am In vedere în primul rlnd 
adunările generale, dezbaterea 
documentelor de partid şi de 
stat, apoi — conferinţele, cursu­
rile de calificare, întîlnirile cu 
specialiştii, concursurile pe teme 
profesionale etc. Este necesar ca 
in viitor să îmbogăţim conţinu­
tul, să perfecţionăm, să ridicăm 
rolul şi gradul de atractivitate, 
de eficienţă al acestor forme si 
mijloace deja existente pe deo­
parte 7-t iar pe de altă parte să 
promovăm cu curaj şi alte forme 
şi mijloace,, care să se bucure de 
audienţă şl să producă schlm-, 
bări de ordin pozitiv în munca 
şi comportarea, în conştiinţa tu­
turor lucrătorilor din construc­
ţii. Intre acestea vorbitorul a 
menţionat dezbaterile operative 
in adunările generale de partid 
sau cu întregul colectiv de la 
om la om, în microgrup, proce­
sul rebuturilor, „Faţă In faţă“, 
brigada de agitaţie, vitrina cali­
tăţii, gazetele satirice, panoul 
fruntaşilor, sărbătorirea frunta­
şilor în producţie. Să punem ac­
cent, şpunea de asemenea vor­
bitorul, pe folosirea cu price-
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otici. In acest cămin vor fi ca« 
zaţi tineri de pe şantierul nostru 
care în prezent fac naveta în co. 
munele vecine. Aici va fi orga­
nizat un club dotat cu un tele­
vizor, jocuri de şah, bibliotecă 
unde tineretul, muncitorii noştri 
de pe şantier îşi vor pulea pe­
trece timpul liber in mod mai 
plăcut, mai educativ.

Tov. MARIN IONEL :

Cred că se pot găsi . posibilităţi 
ca, In cadrul activităţii gene­
rale a şantierului să se rezerve 
un timp special şi pentru acţiu­
nile cultural-educative. le con­
diţiile dispersării formaţiunilor 
de lucru pe şantiere subliniez 
accentul ce trebuie să-l pună or­
ganizaţiile de partid pe munca 
politică de la om la om, activi­
tatea politico-educativă' cu mi- 
crogrupurile. Aceasta presupune. 
Intre altele, să ne îngrijim ca în 
fiecare formaţiune de lucru sâ 
avem astfel de oameni care să 
fie capabili să explice şi sâ popu­
larizeze sarcinile, obiectivele În­
treprinderii, brigăzii etc. şi aă 
militeze pentru înfăptuirea lor. 
Un bun prilej în care se poate 
desfăşura şi activitatea politică 
educativă cu constructorii îl coa • 
stituie pauzele pentru masă. Nu-
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sâ sporească considerabil rolul 
politic al şedinţelor de grupă 
sindicală. Slabă este preocupa­
rea şi faţă de' calificarea şi ridi­
carea calificării muncitorilor de 
pe şantiere, deşi se cunoaşte că 
sînt o seamă de meserii care se 
practică In construcţii şl pe timp 
de iarnă, deşi se ştie clte gre­
utăţi sînt generate de slaba pre­
gătire a oamenilor.

Pentru îmbunătăţirea muncii 
politice şi a muncii de partid pe 
şantiere propun ca sâptămînal 
sau la două sâptămîni să se or­
ganizeze ziua secretarilor de 
partid din construcţii. De ase­
menea, apreciez că este necesară 
revederea actualei structuri or­
ganizatorice a sindicatelor de pe 
şantiere care, aşa cum este la 
ora actuală, şi cum pe bnuă 
dreptate a criticat şi Informarea 
prezentată aici, nu asiguri or­
ganizarea, desfăşurarea şi ur­
mărirea în bune condiţii a în­
trecerii socialiste şi a activită­
ţilor educative cu masa de sala­
riaţi,

Tov, NIC. DUMITRACHE :

In urma unor mâluri luate du 
comitetul municipal de partid, 
in ultima vreme, munca politică 
şi culturală de masă pe şantie­
rele de construcţii din Roman 
cunoaşte o înviorare. Astfel, pe 
loturi şi echipe, oamenii sînt In­
formaţi cu mai multă operativi- 
tute asupra sarcinilor de produc­
ţie ce le revin şi rezultatelor po­
zitive şi negative pe cere le În­
registrează In muncă. Documeg 
iele de partid şi de slut se de« 
bat cu masa de salariaţi. Am or 
ganizal şi un ciclu, de expuneri, 
t  ind desfăşuram aceste activi 
lăţi 7 După terminarea progt a 
mulul, găsim Ump atunci cliiu 
se ridică probleme import an:« 
din acest punct de vedere p> 
şantiere, De asemenea, fără s* 
schimbăm destinaţia pentru cart 
au fost create, pauzele de masă 
slnt folosite şi pentru citirea 
presei. Contează mult asuprs 
muncii şi comportamentului con­
structorilor. dacă slnt ţinuţi is 
curent cu noutăţile vieţii Inter­

ne şi internaţionale.
Pe şantierele romaşcane a fo>t 

actualizată şi agitaţia vizuală iar 
gazetele de perete s-au organi­
zat la nivelul loturilor In pre­
zent, deşi este foarte greu ta 
condiţiile şantierelor, ne ocu­
păm şl de organizarea unei bri­
găzi artistice de agitaţie in con­
strucţii, Sperăm să reuşim şi 
să dea bune rezultate. Ne preo­
cupăm să organizăm cu con­
structorii şi discuţii pe teme ale 
activităţii şi comportării lor zil­
nice. Ne-am propus să realizăm 
şi un film cu aspecte' actuale şi 
concrete de pe şantiere. Cre­
dem că va fi de mare efect.

Tov. CONSTATIN OCHIAN :

Cunosc bine munca organiza 
ţiilor de partid de pe şantiere. 
Trebuie spus fără reţinere că 
mijloacele vizuale, deşi se pre­
tează de minune In munca poli­
tică pe şantiere, mu slnt folosite. 
Nici la Roman, nici la Piatra 
Neamţ nu am întîlnit lozinci, 
panouri, gazete de perete sim­
ple, dar cu efect. E adevărat, la 
sediile Întreprinderilor slnt ga­
zete de părete, frumoase, dar 
ele nu sînt şi nu pot fi vâfule 
de masa muncitorilor de pe şan­
tiere, care, ştiut este câ sint 
transportaţi . direct la locul de 
muncă, iar unii dintre ei au 
amenajate dormitoare chiar pe 
şantiere. Plnă şi salariile .. le 
primesc toi la locul de muncă. 
Do aceea gazelele trebuie orga­
nizate pe şantiere Tot acolo se 
pot amenaja foarte uşor, fără 
nici o cheltuială, panouri vo­
lante unde să se afişeze cu ope­
rativitate aspecte pozitive şi ne­
gii tive din munca constructori­
lor. Cel puţin decadei salariaţii 
trebuie să cunoască rodul efor­
turi lor lor. Cu coi care au ame­
najate dormitoare pe şantiere
rtcJ că se pot organiza seara 

discuţii, activităţi care ăă-i mo 
bilizeze mai mult la activitatea 
productivă de u doua ?i, care să 
le formeze o conduită mofalâ 
corespunzătoare. Aceasta cu atit 
mai mult r» cit se cunoaşte că 
nu-s puţine actele de indisci­
plină. furturile pa şantiere, câ

sînt destui constructori care au 
o comportare necorespunzătoare 
în societate, faţă de lumea din 
jur. Folosesc acest prilej şi pen- 
tru a aduce la cunoştinţă posi­
bilităţile şi dorinţele întreprin­
derii cinematografice judeţene 
— de curînd Înfiinţate — de a 
oferi o întreagă gamă de filme 
cuprinzînd aspecte .din munca 
constructorilor, filme cu pro­
nunţat caracter educativ. Inten­
ţionăm, de asemenea, să organi­
zăm un cabinet metodic pentru 
munca cu filmul, dedicat sala­
riaţilor întreprinderii noastre, 
dar la care pot participa cei. in­
teresaţi în astfel de activităţi şi 
de la nivelul şantierelor de con • 
strucţii sau din alte domenii de 
activitate ale judeţului.

Tov. EUGENIA UVEZEANU-

Eu vreau să înă refer la un 
singur aspect al problemei In 
dezbatere : furturile de pe şan­
tiere. Am avut ocazia sâ văd nu­
meroşi constructori călătorind 
spre casele lor cu trenurile, cu 
cursele auto. Genţile, rucsacu­
rile multora dintre aceştia erau 
pline cu fel de fel de materiale 
de pe şantiere • robinete, vată 
izolatoare, faianţă etc. etc. M-am 
întrebat atunci cum de este po­
sibil acest fenomen atit de ne­
gativ, de ruşinos şl constat că, 
din păcate, organizaţiile de 
partid de pe şantiere prea pu­
ţin se ocupă de educarea salari­
aţilor In spiritul respectului 
faţă de bunul obştesc. Există, 
precum rezultă din informarea 
prezentată şi din spusele celor 
care au vorbit plnă acum. o 
sumedenie de mijloace educa­
tive care sâ vizeze şi această 
latură a conştiinţei constructo­
rilor, dar care nu se folosesc In 
suficientă măsură. La aceste 
mijloace eu aş adăuga rolul opi­
niei de masă împotriva furturi­
lor cure trebuie formată şi pro­
movată cu consecvenţă pe fie 
care şantier.

Tov. ELENA HAIMBLRG :

Şl cooperaţia meşteşugărească 
are o unitate de construcţii pen­
tru deservirea populaţiei, aşa

îneît avem şi noi o oarecare ex­
perienţă privind problema aflată 
pe ordinea de zi a şedinţei de 
faţă. Pornind de la greutăţile 
pe care le implică in general 
specificul şantierelor şi pentru a 
le evita pe cit este posibil, noi 
am construit încă. din anyl tre­
cut dormitoare metalice mobile 
pentru constructori.

Existenţa acestei baze mate­
riale a acestor condiţii de viaţă 
mai bune influenţează In mod 
pozitiv stabilitatea constructori­
lor angajaţi la noi, capacitatea 
de muncă productivă a salaria­
ţilor şi totodată ne-a dat şi posi­
bilitatea organizării mal multor 
activităţi cultural-educative pe
şantiere.

Vorbind despre acţiunile între­
prinse pe şantierele noastre In 
sprijinul producţiei aş amiati îa 
primul rînd ciclul de conferinţe, 
multe dintre acestea vlrind dez­
voltarea la salariaţi a respectu­
lui faţă de avutul obştesc, de 
care amintea aici adineaori şi 
tovarăşa Livezeanu. Am orga­
nizat la locul de muncă şl pro­
cese publice cu cel care au furat 
şi nutrim convingerea că acestea 
au avut un mare efect.

Pentru ca acţiunile întreprinse 
să aibă mai multă efiaienţă, in 
educarea multilaterală a con­
structorilor noi am antrenat, cu 
bune rezultate, şi şefii de loturi, 
de şantiere. De asemenea, ex­
perienţa ne-a demonstrat câ In 
condiţiile şantierelor, ale dis­
persării formaţiunilor de lucru, 
în munca cu cartea bibliotecile 
mobile dau cele mai bune rezul­
tate do aceea vom continua şl 
cu această formă. Şi cursurile 
de calificare pe care le-am or­
ganizat pe şantierele noastre 
au avut şi un însemnat rol in 
sporirea contribuţiei fiecărui 
constructor la realizarea obiec­
tivelor ce stau in faţa coopera­
tivei.

După opinia mea, pentru îm­
bunătăţirea muncii politico-edu­
cative In sprijinul producţiei ar 
fi binevenită instalarea de difu­
zoare în dormitoarele de care 
dispun şantierele. De asemenea, 
consider că ar avea un efect 
considerabil redactarea şi difu-

2 a rea pe şantiere a umor foi vo­
lante cuprinzînd aspecte de la 
locul de muncă respectiv, din 
preocupările formaţiunilor de 
lucru. Cred că şi presa locală 
şi-ar putea spori contribuţia la 
dezvoltarea activităţii politice 
şl educative pe şantierele de 
construcţii în sprijinul produc­
ţiei,

Tov. IONEL SOCOBEANU :

Principala formă a muncii po­
litice şi educative pe care o des­
făşoară organizaţiile de tineret 
rămine adunarea generală. Dai 
trebuie să spunem că în multe 
organizaţii U.T.C, de pe şantie­
re această formă la care mă refer 
este folosită intr-un mod cu to­
tul necorespunzător. In primul 
rind, la multe adunări frecvenţa 
membrilor respectivei organiza, 
ţii este foarte slabă. Tocmai de 
aceea unele adunări generale so 
şi amină. In al doilea rlnd con­
ţinutul unor adunări, modul In 
care se dezbat problemele aflate 
pe ordinea de zi nu se ridică la 
nivelul scontat. Ba mai mult, 
sînt tineri care comit acte de 
indisciplină şi care nici mă ca«, 
nu sînt cunoscute de organiza­
ţiile respective ale U.T.C., fără 
să mai vorbim de punerea lor 
In discuţie. De pildă, pe şantie­
rul din Piatra Neamţ au fost şl 
10—15 cazuri de sancţiuni ad­
ministrative date tinerilor Intr-o 
lună dar oare organizaţiile U.T.C. 
respective nu le-au dezbătut ş; 
deci, împotriva lor nu au creat 
o opinie de masă. De aseme­
nea, unor tineri constructori, 
pentru activitate şi comportare 
necorespunzătoare li s-au des­
făcut contractele de muncă dar 
organizaţiile U.T.C, n-au discu­
tat nici aceste cazuri.

Organizaţia judeţeană de tine­
ret est'! preocupată de îmbună­
tăţirea muncii educative cu ti­
nerii de pe şantiere, de înlătu­
rarea unor neajunsuri de genul

pere a presei, tipăriturilor, a 
cărţii, afişelor, a buletinului in­
formativ, a  graficului întrece­
rii socialiste etc.

Totodată a fost subliniată ne­
cesitatea îmbunătăţirii calita­
tive şl extinderii pe şantiere a 
cursurilor de calificare, ridi­
care a calificării şi de policali­
ficare, a olimpiadelor pe me­
serii, concursurilor pe profesii.

De asemenea, vorbitorul s-a 
referit la necesitatea activizării 
colectivelor obşteşti pentru 
munca politică pe şantiere, la 
sporirea Răspunderii comitetelor 
de partid municipale, orăşeneşti 
şl din construcţii în conducerea 
şi îmbunătăţirea calitativă a 
activităţii politice-educative şi 
culturale de masă ce trebuie să 
se desfăşoare In sprijinul pro­
ducţiei de pe şantiere.

In încheierea cuvlntului său. 
tovarăşul Constantin Potlngă a 
concluzionat câ şedinţa comi­
siei propagandă, invăţămînt, şti­
inţă şi cultură, a fost foarte tu 
tilă, din dezbateri s-au desprins 
multe idei valoroase care . vor 
sta la baza unor măsuri ce se 
vor propune spre aprobare se­
cretariatului Comitetului jude­
ţean de partid după care apoi 
să se transmită organelor şi or­
ganizaţiilor de partid intere­
sate In aplicarea lor In practică.

Slnt posibilităţi reale pentru 
ca munca politico-educativă şi 
culturală de masă pe şantierele 
de construcţii să se îmbogă­
ţească din punct de vedere al 
conţinutului ca şi al formelor şi 
metodelor, să contribuie tot mai 
eficient la realizarea exemplară 
a sarcinilor economice ce stau 
In faţa organizaţiilor de partid, 
a conducerilor acestor unităţi.

celor la care m-am referit. De 
pildă, paralel cu creşterea rolu 
lui adunărilor generale, a nlve. 
lului lor de desfăşurare, ne pre­
ocupăm ca In viitorul apropiat 
să Înfiinţăm pe şantiere gazete 
„Tineretul şi producţia“. De %. 
semenea, brigăzile artistice vor 
prezenta programe cu conţinui 
educativ nu numai in faţa tine­
rilor constructori ci şi In tatei* 
de unde sînt veniţi respectivii 
tineri, ca să le afle faptele tot* 
consătenii. Vom extinct- In ace 
laşi timp şi pe şantiere acea for 
mă care s-a dovedit deosebit dc 
eficace pină acum : scrisorile a 
dresate părinţilor de către orga­
nizaţiile U.T.C.

Tov. ION MITRAN t

După părerea mea, nu a*> 
dreptate cei ce-şi găsesc scu/t 
pentru inactivitate In condiţii!* 
specifice şi oarecum mal grele 
pe care le implică şantierele de 
construcţii. Din experienţă vă 
spun că şi pe şantiere se pot or­
ganiza acţiuni Interesante, va­
riate şi atractive dacă există 
preocupare şi stăruinţă din • 
partea organizaţiilor de partid, 
de sindicat şl U.T.G» Se spune 
că pe şantiere nu dispunem de • 
suficientă bază materială pentru 
acţiunile cultural-educative. No 
neg acest lucru, dar mă întreb 
însă In ce măsură folosesc con­
structorii baza materială a bene­
ficiarilor. Beneficiarii, uzinele, 
oraşele dispun de suficiente con­
diţii materiale pe care construe- 
torii le folosesc deocamdată ex­
trem de puţin.

Şi eu consider că şefii de lo­
turi, brigăzi şl echipe trebuie 
să-şi aducă contribuţia la munca 
politică şi cultural-educatlvă pe 
care o desfăşoară organizaţiile 
dş partid şi de masă de pe şan­
tiere. dar că pentru aceasta este 
nevoie să fie big« instruiţi.

Făcînd apel ia propria-mi ex­
perienţă de pe şantierul de ia 
U.F.S. Săvineşti pot afirma cu 
certitudine că o formă cu mare 
audienţă în rindurile construc­
torilor o constituie concursurile 
gen. „Cine ştie meserie rişti gâ* 
sau „Cheia meseriei" dacă st««, 
bine organizate.

' j D C D a a a a a a a o a o a a □  □ □ □  n a n a p n a a a a ca n n c a o m c a c a
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crări, « placat tocmai ta  Ardeal 
tntr-o problemă prreonală, timp 
fn care totul a rămas baltă. Op­
timismul tovarăşilor I. Agachi, 
primarul comunei, şi tf. Grigo- 
ras. secretar al comitatului co­
munal de partid c i  totul se va 
rezolva la timp, au-1 vedem 
justificat. Trebuie masori ener­
gice ca timpul cure lent  pentru 
construcţie să fio n totalitate 
folosit, trebuie ooţiast sprijinul 
tovarăşului Petre Simion, di­
rectorul l.T.A. Neamţ, ca Auto­
baza Roman să execute la ter­
men transporturile de materiale 
necesare la Oaiccm. E şi o da­
torie faţă de o localitate lovită 
de calamităţi .

Mi se pare de asemenea nime­
rit ca indicaţia dată de Direcţia 
tehnică, ca echipele angajate de 
consiliile populare la construc­
ţiile de şcoli, dispensare, băi 
etc să lucreze pe baza de acord 
global, să fie aplicată, acum şi 
în viitor. In scopul întăririi răs­
punderii şi respectării termene­
lor.

tb
Ridicarea unui alt grup de şcoli 

din această zonă — Tămâşeni, 
Sag na, Secueni şi Butnăreşti — 
este angajată de Cooperativa 
meşteşugărească „Constructorul- 
Roman- Dar să mai derulăm pu­
ţin pelicula raidului. La Târnă- 
şeni — şcoală mare, cu etaj — 
două echipe a cite 6 oameni lu­
crează pe şantier, dar Franţ Cio- 
banu, brigadierul, e absent. 
Discutăm cu şeful echipei de zi­
dari Ion Robu. Ne miră faptul 
e i nu ştie cind trebuie dată 
şcoala ta  folosinţă. Lucrările 
merg greu, zidurile şcolii por 
si acum ca acelea ale Cetăţii 
Neamţului, râraiie de muncit 
foarte mult.

Primarul comunei, Mibai Dan­
ci, ne arată contractul Încheiat 
cu „Constructorul- . Terme» do 
dare In folosinţă a şcolii — 23 
august 1970. I s-au pus materiale 
la dispoziţie cîte a cerut, dar 
„Constructorul- n-are meseriaşi 
suficienţi, „ba noi situaţia e cri­
tic i — ne spune primarul. 300 
de elevi vor trebui să înveţe 
neapărat In şcoala asta dar 
cum ?m

t a  Gldiaţi-Sagna aceeaşi c- 
cută problemă. „Ne trebuie for­
ţă de munci — ne spune briga­
dierul N. Irimia. Numai cu doi 
zidari, nu ne putem face trea­
ba-. Din păcate, după cum slu­
te a  informaţi, meseriaşii coo-

Tv
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14 Desen ide r«o •misiunii. Volei 
mlnîn ; Rcraân'O—R D.G. Transmi­
s e  directă de >a Constortţa j t i  
'■te ' -  Vacanţa 70 I 18-20 Că- 
•vji j 19.19 Anunţuri —  pubilcl- 

ite i 19.20 ÎM I de seri | Emisiune 
*rvu cel mici ; 19.30 Telejurnalul 
? itaró ; 20 Film orfistfe : Priele.il 
eă grai ; 21-29 Mol aveţi o in- 
fbore 7 1 22.29 O Interpretó ln- 
i'Çitô o ci mecului papul ar romă* 
K  : MS doar a Táñase ; 22.43 Tele* 
w M  de noapte ; 23 închiderea
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13 leeo  vmiunlor i 13-23 Cont-
pol.torul săplcmlnH ; 16 Rad*o|ur 
noi i  16 20 Jacuri din Vroncea ţ 
14-45 M—ie i de proraenodó ; 17.04 
Pentru patrie |  17 13 Melodii pepe 
lore I 13 Arii din operete i 18.10 
t «vista economică i 13.25 Melodii 
de pretutindeni ; 19 Gazeta rodia ; 
19.20 $tefé«a I 19.33 Cin tec o popie 
lor* i 20 09 Tableta de seorá : 20.10 
Muricft uţoorg : 20 20 Argheilano ¡ 
2C.23 Zece melodii ’ preferate ; 91 
Atenţiune, părinţi | 21 20 Ontâ
Iu* ui lo Rosa I 21.30 Moment po- 
*’• ■ : 21.35 Solista serii t Ando Că* 
lvçàrecnu : 22 Radiojurnal f 22.20
Spart i  22 30 ia n  ; 23 Muîteâ 
P M  I 0.03-3 Estrado nocturnă

PtOORAMUl II

14 Opere pentru toit» I 15.30 Onè8 
Mo »simo teeleH ; 15.40 Pubt feitet*

: 16 Radiojurnal ; 16 .»  Tfb 
f v ’6  redio i  16.40 M afie i «sopHI : 
J r i *  ^  teme medic * 

ol artei corale 
Pentru toţi... tuclftü

teme medicale I 22.15 
22.45 De

r rr—7  r ■■mm toţi... »unţiii |  23.09 
Vencerá din secoie'e XVII- 

“VIR : 24-1 Señale pentru violoncel 
r  91«" âm Theodor Fuchs.
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p r o g r a m u l  I

5 09-8 Muzica te«l«eţ» ; 6 05-9 »  
Muzică »« actuoUtdţi ; 7 Rodîojuf 
eel t 9.99 Mionţa i 10.09 Piese te» 
S m e s n u lt  9 b b  Ote ţâri ie ea» 
«¿aliste i  11J S  U»enurl si b t e |H de 
esirada : 11.18 Concertul In la  minor 
aensty i te tera* d  eMheeraè » 11.61 
Votul medicului I 1? Cuartete de 
fpere I 12-19 Melodii da Aurei Mo* 
tilq ţfie  : 12 J0 Indieire cw melodia 
ia p r lp Ş  |)  interpreWl preferat :
11 Roe'Ojwrnal : 14J* Avanpremieră 
«xir*ia"4 : 13.22 M rtW  * toará I
12 30 Radtedub turistic | 13.42 Mu*

perativel meşteşugăreşti sini lă­
saţi da capul lor. Trei zidari 
car« trebuiau să vină de le Po- 
enari să lucreze la Gtdinţi, no 
s.au mal prezentat. Le convine 
să lucreze la particulari, unde 
le pică şi lor ceva la plus. Ori 
aici este nevoie acută de zidari 
fi zugravi.

Confruntăm aceste constatări 
de pe teren cu părerile tovară. 

■ şilor Paul Şipurel, vicepreşe­
dinte la cooperativa „Construa- 
torul- , şi C. Burlea, şef de şan­
tier, pe care l-am găsit la se­
diu, Am primit acolo asigurări 
c i pentru el obiectivul princi­
pal este construcţia şcolilor, c i 
au masat forţe materiale şi u- 

' mane astfel ca Intre 1 şi 10 sep­
tembrie toate şcolile prevăzute 
s i  aibă interioarele gata pentru 
a se putea monta mobilierul. 
Realităţile de la faţa locului li 
contrazic. Va trebui multă moa­
că şi preocupare pentru ca a- 
cest deziderat să fie realizat. 

După părerea tovarăşului di­
rector Grigore Gregorian există 
totuşi posibilitatea recuperării 
răminerilor In urmă dacă se în­
deplinesc următoarele condiţii» 
desfăşurarea lucrărilor. In 
timpul ce a mai rămas, pa bază 
de grafice şi In flux continuii, 
concentrarea meseriaşilor pe 
fronturile de lucru existente, 
prezenţa zilnică pe şantiere a 
şefului de şantier, a unor per­
soane eu munci de răspundere 
din conducerea cooperativei 
„Constructorul- şi — de ce nu ? 
— din conducerea UJCM Neamţ. 

★
Sperăm că măsurile care tre­

buiau să se ia ia Direcţia teh­
nică a doua zi după vizita noas­
tră, cu participarea constructo­
rilor şl a primarilor interesaţi, 
vor fi pus la punct problemele 
privind disciplina pe şantiere, 
aprovizionarea cu materiale, 
completarea echipelor de mese­
riaşi, răspunderea pentru calita­
tea lucrărilor şi respectarea 
proiectelor. Jn orice caz, ne re­
zervăm dreptul ca in zilele pre­
mergătoare deschiderii anului 
de invăţâmlnt, să vizităm din 
nou şcolile În cauză, să-i vedem 
pe constructori predind chelia 
directorilor de şcoli să scriem 
despre modul in care s-au achi­
tat de această importantă sar­
cină. A tuad vom trage şi con­
cluziile ce se impun pentru ea 
in anii viitori, Ia construcţiile 
de şcoli din judeţ să nu se mai 
repete deficienţele numeroasa 
constatata In 1970.

zică populard I 14 
pionioreatco.

Radloexpediţie

PROGRAMUL II

6 Program muzical de dimineaţa I 
7 Radiojurnal ; 8.10 Tot înainte l 
8.25 Mari Interpreţi I 9 Mindre-s 
ciniecele noastro ; 9.10 Din reper» 
tortul corului „Madrigal* dirijat de 
Morte Constantin ; 9.35 Lieduri •( 
sonata pentru violoncel şl pian da 
Tudor Ciortea i 10.05 Radioenciclo» 
pedle pentru tineret ; 10.» MuxlcA 
uşoară I 11 Fragmente din opera 
..Apus da soare" de Mărul Berberiit 
11.20 Muzică populară ; 11.99 Şlo* 
gore de ieri. Interpreţi de ozi î 12.03 
Avonpremierd cotidiană | 12 15 Con* 
cort da prinz ; 12.57 Din cele mal 
cunoscute melodii populate ; 13.»  
Opera „Porgy şi Bete* de Gershwin; 
14.Of Pagini muzicale de mare popu­
laritate | 14.25 Muzică de prome* 
nadă | 14.45 Arii din operete.

Cinema
PIATRA NEAMj -  Pee numii i 

„Străinii* -  coproducţie franco Hala 
vest germană te culori | un film de 
o vent uri te jurul anei afaceri ce
diamante (10b 13, 17, 19, 81).

-  Pietricica i  „Păcatul dragostei* 
-  o plăcută relntilolre cu Sora Mchv 
tief m postură de celebră «întărea» 
;c  de coboret. Intr-o pot e t e  co­
producţie hispano Haltend (10,» i 
14.» ; 14JO  I 18 .»  I 20.30)

SAVINEŞTI -  Arta i „VJnătorul de 
eèprteore" ocronizore pentru tele 
viziune o unuio dintre romanele Iul 
Fenimore Cooper realizată de Cosa 
de fijme .Franco London Film* pe 
p'otourUe de Io Buftea (19,17,19, 21).

8ICAZ -  Central I „Al 8-lea* -  
«  episod din lupta patrioţilor bulgari 
•"•potriva ocupanţilor fascişti (16, 
18. 20)

ROMAN •  o  August • „Sub Mm 
nul Iu* Monte Cristo* -  film de o 
venturi, adaptare modernă o  unute 
din rome ne le Iul Al Dumas ; H P »  
ducţie franco Italiană te culori ftă 
13. 17, Nţ 21)

-  Victoria i  ,M  ucizi o pasăre 
cintătoare* -  film american. dUtins 
cu trei or emil ..Oscar", o pledoarie 
generoasă împotriva rasismului, o 
vind un InpH mesaj etic şi o de ose- 
bird forţa dramatică (14.16,18.201

TIRGU NEAM) .  Victoria » „FI* 
doare lungi, dogele lungi* « (Um 
vest-german, eater ş o poveste de 
dragoste cusută cu... diamonte şi 
scene „sezy“ 14,16.18.20)

TARCAU I  „Casa mamei noastro* 
film englez pi Mondad en drame*le 
moment da viaţă In sinul unei 
familii ca şapte copii (16, tf, 20).

(Urmare din pag. I)

stau la baga multor realizări 
din întreaga economie, pu­
ni nd In mişcare eu forţa Joi 
'nenumărate maşini, utilaje, 
instalaţii eare la rlndul iot 
se angrenează eu alte dispo­
zitive formlnd o înlănţuire 
de forţe agregate eare le un 
ioc alcătuiesc nueleul pro­
ductiv al eeonomiet naţio­
nale.

Colectivul de la I. f .  fl 
.Bistriţa• In eet l i  ard de 
activitate nu şi-a precupeţit 
eforturile pentru sporirea an 
de an a producţiei de ener­
gie electr ied. Iar ea o Incu- ! 
nunare a aeestor rezultate. în­
treprinderea a /ost declarată 
fruntaşă In întrecere pe 
matură, de 4 ori pentru fo­
losirea la maximum de pu­
tere Instalată sl In modul eet 
mal raţional a  iieeărul me­
tru eub de apă turblnatâ la 
toate ceia 13 hidrocentrale 
de pe rlul Bistriţa. Există 
toate premisele ca şl In ae- 
tivi tai ea de viitor, colectivul 
întreprinderii să-şi păstreze 
$I sâ ridice la cote mal înal­
te prestigiul de eare se bu- 
cură. Dovadă este şi faptul 
eâ tn primăvara acestui an. 
cind debitul apelor a eunos- 
tui un nivel neobişnuit de 
ridicat, muncitorii de la cen­
tralele hidroelectrice de pe 
Bistrlfa şi-au Inzeait efortu­
rile pentru stăvilirea apelor 
şl Măturarea viiturilor 
create. Acestea, la eare 
bineînţeles ee adaugă şl 
ţnunca obişnuită de licoare 
Sl. ou stat la baza obţinerii 
numai In primul semestru 
din acest an a unei pro­

ducţii de energie electrică 
de 147.423 Mwb peste prove- 
dările tnltlalş. eeea ee re­
prezintă an spor de produc­
ţie de 15 la sută iată de pe­
rioada eorespun zăteare o o- 
nuiui trecut. De asemenea, 
planul produeţiet marfă a 
fost depăşit eu 3.5 la sută. 
obfinfndu-se la bugetul de 
cheltuieli, economii de el rea i 
200.000 fel.

Un lector hotdrltor eare 
a determinat obţinerea aees­
tor rezultate a lost fn pri­
mul tind nivelul înalt de 
conştiinciozitate profesiona­
lă e l oamenilor noştri, eare 
nu ou negii lat nici un mo­
ment preocuparea pentru 
exploatarea. întreţinerea şl 
repararea Instalaţiilor, ridi­
carea nlve tutui profesional 
prin cursurile de policalifi­
care, ajunglndu-se ea etrea 
70 le sută din salariaţi eâ 
aibă In bază două meserii: 
mecanic şl electrician.

tn  aceste zile din preajma 
tul 23 Augusl, cind salariaţii 
întreprinderii noastre slnt 
ovin taţi fn muncă pentru în­
deplinirea eu succes a  sar­
cinilor de plan şl angajamen­
telor luate şt pentru crearea 
premiselor favorabile Intră­
rii In noul cincinal eu torta 
de muncă şl capacităţile de 
producţie tn nivelul eet mai 
înalt al parametrilor de uti­
lizare. avem o luminoasă 
perspectivă de dezvoltare o 
muncii şt activităţii noazlre. 
fiind Impulsionaţi de rea­
lizările obţinute, de posibi­
lităţile pe care le avem şl 
de cerinţele sporite ale pe­
rioadelor viitoare.

m s r

in acest sezon echipa de handbal a Şcolii profesionale Ml.A. din Roman a obţinut titlul de 
campioană pe anul 1971 tn competiţia republicani a şcolilor profesionale din cedrul 
Mlnlştpruliii Industriei Alimentare

s p o r t *  S D O P t i s p o r t

[chipa de fotbal „Ceahlăul“  continuă 
pregătirile „cu forte proaspete“

Perioada de frămfntărl a 
transferurilor s-a Încheiat 
miercuri. 5 august, cind la 
F.R.P. au fost depuse ultimele 
acte legale pentru aprobarea 
noilor leqltimări. De acest 
„preţios" Intervii de timp au 
fost legale şi multe dintre spe­
ranţele suporterilor echipei 
Ceahlăul, care Îşi doreau ca 
odată cu luarea startului tn 
ediţia 1970—71 a campionatu-

La Spitalul unificat din Roman.

Iul divizionar B. să se reîntil- 
nească cu echipa favorită -tn ­
tr-o formulă completă*.

într-o discuţie purtată Ieri cu 
antrenorul Vlrqll Rlzea, am 
fost Informaţi că au fost de­
puse actele regulamentare pen­
tru opt fu c fto rt: Malache,
Muntean» (portari). Ciocan 
ffundaşi Conlardo, Ştefănescu 
(mijlocaşii Mihalache, Baicu, 
Toma (înaintaşi) Aşadar opt 
nume noi tn formaţie Ceahlău­
lui pentru noua ediţie a cam­
pionatului. Desigur, mal ales 
datorită timpului scurt care a 
rămas plnă la data de dispu­
tare a primei etape (16 au­
gust), se vor ridica multa pro­
bleme tn legătură cu preqă- 
tirea şl — tn mod deosebit — 
cu omogenizarea echipei. Slnt, 
de altfel, chestiuni care tl 
preocupă In cel mal înalt grad 
pa antrenor :

— Regret foarte mult că pre­
gătirea dinaintea startului nu 
a fost mărită măcar cu o săptă- 
mtnă, aşa cum s-a tnttmplat tn 
cazul diviziei C, unde prima 
etapă a fost amlnată pentru 24 
august. Dar. fiindcă acestea slnt 
condiţiile, ne vom adapta lor, 
intensificînd antrenamentele sl 
disputlnd cit mai multe focuri- 
scoală, pentru crearea coeziu­
nii necesare Intre membrii lo­
tului. Pregătirea fizică va în ­
registra şi ea o mal mare In­
tensitate, deoarece este ştiut 
că. la ora actuală, jucătorul 
care refuză angajamentul fizic 
total nu poate fi numit fotba­
list 1 . . .  Fotbalul a Încetat să 
mol fia doar un joc de plăcere 
$1 el solicită o pregătire foarte 
severă.

Logodna
(Urmare din pag. lj

contemporan alert de viaţă ? 
Sau mai exact un transfer de 
ritm din sfera vieţii cotidiene 
lntr-un domeniu care a r reclama 
lipsa precipitării 7 Orice răs­
puns s-ar dovedi prematur in 
lipsa unei anchete de anvergură.

Ceea ce a relevat Insă ancheta 
ca deosebit de semnificativ este 
faptul că la întrebarea relativă 
la sentimentele care au condus 
la actul căsătoriei, aproape 
jumătate din cel chestionaţi au 
au acordat primul loc dragostei,

acesta fiind luat de alte 
sentimente sau calităţi ale 
partenerului i altruism, spirit 
critic, comunitate de idei, socia­
bilitate. Am putea trage de aici 
încheierea că dragostea e*te 
considerată tot mai mult un 
sentiment al sentimentelor, o 
sumă de Însuşiri şi calităţi în 
care predomină componentele 
reclamate de sfera realităţilor 
ş! a relaţiilor sociale. Nu au 
lipsit, fireşte, nici cei care au 
indicat drept primordiale con­
siderentele materiale. Numărul 
lor este Insă lipsit de însem­
nătate şi semnificaţie pentru

rezultatul anchetei. Ne întrebăm 
Insă acum, Intrucît au avut 
cunoştinţă de aceste lucruri, 
simţind nevoia lor cei care ni 
s-au adresat In diferite rÎnduri 
pentru un sfat sau o îndrumare. 
Nu e lipsit de importanţă să 
arătăm că tn acesta cazuri actul 
căsătoriei s-a oficiat In virtu­
tea unor pasiuni crezute mari. 
dar care s-au consumai apoi 
repede, sfirşind In eşec.

Aparent formală, ultima 
Întrebare despre atitudinea 
părinţilor şl socrilor, a pus in 
lumină un acut sentiment de 
libertate şl fermitate In decizie

din partea tinerilor. Aceştia au 
trecut da regulă cu indepen­
denţa afişată de ostilitatea sau 
reticenţele manifestate de 
virstnici, lucrurile incheindu-se 
plnă la urmă cu acceptarea şl 
acordul din partea lor. Se ridică 
aici o altă problemă, cea a dife­
renţelor de optică între genera­
ţii, problemă deosebit de delica­
tă şi complexă, a cărei abordare 
solicită unghiuri de vedere 
subtile. Dacă există sau nu un 
conflict Intre generaţii îe  privin­
ţa concepţiilor asupra viaţii, 
vom Încerca să aflăm Insă cu 
alt prilej.

Lotul nostru numără acum 16 
jucători i Gheorqhe Aurel, 
leneşi, Zaharia, Nlţă. Dragu 
Ideocamdată Indisponibil da­
torită unei boli a aparatului 
digestiv). Nequstoru, PAtraşcn, 
Belhtaa, plus cel A noi legi­
timat! (Mltrofan a primit dez- 
leqare pentru Volanul Rlcaz 
• r  n.n.j.

Astăzi (ieri — n.n.î vom 
susţine o parttdă-scoall lu­
cind o repriză cu juniorii şt 
alta cu Şcoala sportivă din 
laşi. Pentru duminică avem 
o InUlnire „cu miză" i meciul 
din „Cupa de vară* cu Chimia 
Suceava.

— Aveţi ceva greutăţi In 
desfăşurarea pregătirilor 9 

—■ Plnă acum. mal a lta  dato­
rită faptului că a domnit o 
Incertitudine aproape comple­
tă tn p r i v i n ţ a  lotului,
am avut la d i s p o z i ţ i a  
pentru pregătiri doar i l —12 ju ­
cători i lnceptnd însă da
astăzi (ieri —• n.n.) pregătirile 
vor căptăta mal multă sub­
stanţă, iar exigenţa mea va 
creşte şl ea. tn mod Implicit. 
Slnt ferm bo tlrlt să nu admit 
nici un compromis, nici o a- 
batere de la disciplină. Indi­
ferent de „sonoritatea- pe ca­
re o are numele jucătorului 
respectiv.

Constantin BOSTAN

Cuplul Năstase—Ţiriac 
a debutat victorios 

la München
Campionatele internaţio­

nale de tenis ale Bavartd 
au continuat la München 
programlnd şl primele par­
tida din proba de dublu băr­
baţi. Cuplul romăn Iile Năs­
tase—Ion Ţtrlac a învins cu 
6—1, 6 —3, perechea Schrö­
der (R.F.G.)—Schoenberger
(Austria). Iugoslavul Pilicl tn 
pereche cu australianul Da­
vidson au întrecut cu 6—2, 
6—3 cuplul Kukl (Japonia) 
—War w irk (Republica Sud- 
Afrlcană).

Mama-i 
dusă-n sat cu 

Doru ?
De fapt au  ştim daeă-i 

dusă eu Doru, eu 0icu 
sau Nltu. Ştim doar atll 
că e  dusă. Unde şi cu cine, 
nici ael doi copii minori 
şl nici ta tii lor nu ştiu. 
Bucur Elena, o i despre 
•a  este vorbe — a  de loc 
din Dărno». Pe la Ineepe- 
tul lunii trecute. In timp 
ce soţul se afla ta lucru, 

avtnd grijă să au lase a- 
casă. pea*rv hrana copii­
lor, nini un oo, ş l  făcut 
nevăzută. Lacrimile copi­
ilor n-au Impresionat-o. 
Să vedem dacă va r im tn t 
la fel de insensibilă şl la 
sancţiunile educative ste 
legii. Cei care au văzut fl 
ştiu un je  ie  afli această 
mamă cu inima de piatră 
slnt vugaţi «A anunţe or­
ganele de mU!ţ«e. * I
Plus cu minus |

Nu-l nici o chestiune de | 
algebră. în cazul Iul Crâ- I  
ciun Constantin, taxator |
In Autobaza Piatra Neamţ, 
plusul şi minusul slnt I 
termeni care l-au dat 
(şl-l vor da !) multă bătaie I  
de cep. Fă cind un minus I 
de 2214 lei tn gestiune, 
şi-a creat un plus pentru I  
buzunarul dumleale. Cer­
cetat In stare de reţinere 
pentru comiterea Infraeţt- I  
unii de fu rt din avutul I  
obştesc, s-a creat un • . .  

minus In schema autobe- I  
zei. numitul Crăciun Con­
stantin fiind „avansat* pe 
funcţia de „fost". Dacă a- ■ 
colo era în plug I... Acum I  
urmează restul...

cS-a stricat 
jucăria j

Lui Ion Croitoru. res- | 
pontabliul restaurantului |  

„Cioclrlia- din --rgu 
Neamţ i a-a dus nie< «ntîl ! 
vestea de filantrop. Im- i 
prumuta fn dreapta şi-n I  
stingă bani cu miile. De i 
unde. din c a r t  buzunare 7 | 

El spunea că din ale sale...
Erau ale sa lt buzunarele.  ̂
d a r banii nu prea. Şi erau 
destui... Ieşeau de la vinul 
pe care II vindea cu un | 
preţ de două şl tre i ori I  
mai m are decît «el ce 
care Ii procura de ia  fu r-  | 
nizori. Şi apoi mai avea I 
responsabilul şi nişte 
porci. |i  creştea  tn gospo- I 
dă rin anexă a restauran­
tului fără nici o ebeltu. 
ială şl Ii vindea tot... res­
taurantului. Asta plnă In 

ziua fn care I s-a făcut 
controlul care a pus la  e- 
videnţă o lipsi ta  gesti. 
une de 63.923 Iei. E lim­
pede că acum nu-l mal j 
poate salva nici o minune. 
Nţci de-ar fl şă4 zboare 
pordl-n răchită.

I. A. S. Girov
angajează TEHNICIAN AGRONOM. 

Adresaţi-vă ferma de stat Zăneşti,

V > <
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JUDEŢUL NEAMŢ, A DESCHIS LA
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PENTRU TURIŞTI. SE SERVESC 

MlNCARURI CALDE DIN RENUmTt A

|H b“ atar! e moldoveneÂscĂIIJ
I BĂUTURI ALESE, PREPARATE DE BUFET.

Intelectualii comunei fţphaa 
Judeţul Neamţ anunţă întâlni 
rea fiilor satului pe 30 augu»i 
1970 le căminul cultural.

Doritorii (a participare vor 
răspunde pe adresa înv. Ghirvu 
loan — llahna p in i la 15 
august 1970,

Pierdui autorizaţie 
transport var serfs A 154758 
nr 8 din 24 marile 1970 
eliberată de Administraţia 
financiară Pietre Neamţ pe 
numele Hnhescu Gb. loan. O 
declar nulă.

pentru

. w w ^ A A ,

Şcoala profesională din oraşul Bălan judeţul Harghita
in anul şcolar 1970—1971 pregăteşte cadre de muncitori 
calificaţi fn specialităţile :

— MECANIZATOR MINER durata de şcolarizare de 3 ani
— PREPARATOR MINEREURI durata de şcolarizare de 2 ani.

CONDIŢIILE DE ADMITERE
Se primesc absolvenţi al şcolilor generale de 8 ani sau 7 a n i,; Umilele de v irilă  

pentru candidaţi slnt Intra 15—17 ani
înscrierile pentru examenul de admitere se lac la tre  10 august—31 auqust 1070 

U sediul Şcolii profesionale din oraşul Balan, judeţul Harghita pe baza următoarelor 
acta ţ

— certificai de absolvire a şcolii generale tn o rig in a l;
— fişa copilului de la 0—15 ani eliberată de către şcoală sau certificai medical 

“liberat de circumscripţia medicală sanitară ;
— buletin de analiza sleg**lul efectuat cu cel puţin trei tăptămln! înainte dr 

oncurs şl rezultatul examenului radiologie pulmonară.
Examenul de admitere va avea loc Intre I—10 septembrie 1070 se va da din ur 

ttoarele p ro b e ;
— limba română — scris şi oral
— matematică — scris si ora)

tn timpul concursului de admitere şcoala va asigura cazare şi contra cost hrana 
jndldaţilor care nu stnt din localitate Informaţii suplimentare se pot cere la te- 
retariatul şcolii, telefon nr. Intern Bălan—Interior 111

întreprinderea 
„ELECTROMONTAJ”  Bacău

Şantierul blectiomontai Neamţ 
str. Victoriei nr. 2 8 0  bis telefon nr. 13902

ANCAIEAZA URGENT
muncitori necalificaţi pentru lucrări de linii electrice, săpători fun­
daţii. betonişti pentru lucrările din judeţul Neamţ şi Bacău.

Cei interesaţi se pot adresa serv. personal sau salarizare zilnic 
Intre orele 7 — ÎS,30.

Muncitorilor le este asigurată cazarea şi echipamentul de pro­
tecţie.
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G*nava ; Lucrările Comitetului 
pentru dezarmare

;PNE

armar
Msadt■

Intervenţia! 
dezarmării | 
cea de-a 
Generale 

El a arătat că ln 
btt« pe care Romèr 
uraniului deceniulu 
ţi a sa fermă în fa 
generale si. înainb 
zarmării nucleare.

|ot a Comitetulu 
şeful delegaţiei 

Ton Datcu. a c 
a problemelor d( 

i (1070—1980) proc 
XXIV-a sesiune a . 
a O.N.U.

entul A* 
mile t în 
i pentru 
române, 
onsacrat 
îceniului 
lamat la 
Adunării

emnătatea deose- 
ia o atribuie pro- 
derivă din poci- 

,'oarea dezarmării 
de toate, a de- 

Guvernul român
¡te imperios necesar sa

Negocierile de dezarmare si orice 
Instrument internaţional In acast do­
meniu, a spus in continuera repre­
zentantul român, trebuie să se afle in 
strict« conformitate cu dreptul state­
lor la Independentă şi suveranitate 
naţională, la existentă de sine stătă­
toare. fără nici un amestec din afară, 
precum şi cu dreptul lor egal la pace 
si securitate în relaţiile Internatio­
nale.

între măsurile da încetare a cursei 
înarmărilor şi de dezarmare, o Impor­
tant« deosebită o prezint« neqocierea 
unui tratat de dezarmare generală, ca 
obiectiv fundamental i îngheţarea şl

Intervenţia şefului delegaţiei române
se imprime un ritm nou tratativelor 
dezarmării, oriontîndu-lc asupra pro­
blemelor de fond, să fie anqajate ncin- 
tlrziet negocieri intense, de natură să 
ducă. în cel mai scurt timp, ta reali­
zarea unor măsuri practice de sistare 
a cursei înarmărilor, a unor paşi efi­
cienţi în direcţia dezarmării.

Programul deceniului, a spus am­
basadorul Ion Datcu, trebuie să cu­
prindă un ansamblu coerent do mă­
suri eşalonate in timp şi circumscrise 
precis ţelului final — dezarmarea ge­
nerală. Este important ca deceniul să 
marcheze, chiar de la începutul său, 
paşi efectivi pe calea reducerii şl în­
cetării cursei înarmărilor, a înfăptui- 
riii dezarmării.

Este timpul ca, procedînd cu toată 
răspunderea, să se păşească pe făqa- 
tul înfăptuirilor practice, să se treacă 
la negocierea unor acorduri trainice 
şi echitabile de dezarmare care să o- 
fere fiecărui popor certitudinea păcii 
şi securităţii sale, garanţie de nădejde 
că poate să-şi dedice toate energiile 
şi resursele munci! paşnice şi bună­
stării. la adăpost de pericolul răz­
boiului, a celui atomic, în primul 
tind.

Programul deceniului va trebui să 
înscrie dezarmarea generală ca o- 
biectiv fundamentat, cu componenta 
sa principală, dezarmarea nucleară 
precum şi o sultă de măsuri parţiale, 
să fie cortat cu ansamblul preocupă­
rilor comunităţi! Internationale pen­
tru întărirea păcii şl securităţii în 
lume, cu cel de-el doilea deceniu al 
Naţiunilor Unita pentru dezvoltare. 
Este esenţial să se creeze premisa co­
respunzătoare pentru asigurarea par­
ticipării la negocierile de dezarmare 
a tuturor statelor Interesate.

ÎN FOTO: Vedere parţială a Instala- 
ţiilor petroliera din regiunea Al Ala- 
mein (R.A.U.), unde funcţionează 13 
sonde cu o producţia anuală de 

3.000.000 tone.

reducerea bugetelor militare ele tu­
turor statelor; acordarea unor ga­
ranţii farme de securitate statelor ne- 
posesoare de arme nucleare i asuma­
rea, printr-un instrument Internatio­
nal cu forţă obligatorie şi vocaţie u- 
niversală, a unor angajamente ferme 
de nerecurgere la forţă sau la ame­
ninţarea cu folosirea forţei şl neames­
tec, sub nici o formă şi în nici o Îm­
prejurare, In treburile interne ale al­
tor etate, interzicerea efectuării de 
manevre militare pe teritoriul altor 
state, Interzicerea creării de noi baze 
militare şi amplasării de noi arme nu­
cleare pe teritorii străine, măsuri de

lichidare a bazelor militare pe teri­
toriile altor state şl retragerea trupe­
lor in limitele frontierelor naţionale i 
măsuri de lichidare a blocurilor mili­
tare i măsuri de dezarmare nucleară 
ca interzicerea experienţelor subtera­
na cu asemenea arme ; interzicerea fo­
losirii armelor nucleare i încetarea fa­
bricării da arma nucleare, inclusiv a 
producţiei de materiale fisionabile 
speciale destinate scopurilor militare 
şi transferarea stocurilor de asemenea 
materiale spra utilizări paşnice, redu­
cerea şi, in ultimă instanţă, lichidarea 
arsenalelor nucleare şi a mijloacelor 
de transport a tor la ţintii t scoa­
terea In afara legii şl dlttragerea ce - . 
lori alte arme de nimicire în masă; re­
ducerea armamentelor convenţionala 
şi a efectivelor forţelor armate mă­
suri eficace de dezarmare şi secu­
ritate pe plan regional, îndeosebi 
crearea de zone denuclearlzate în di­
ferite regiuni ale lumii, însoţite de ga­
ranţii ferme de securitate

In încheiere, şeful delegaţiei româ­
ne a relevat datoria Comitetului pen­
tru dezarmare ca, prin eforturile tu­
turor membrilor săi să alcătuiască 
programul deceniului solicitat de A- 
dunarea Generală a O.N.U., pentru a-1 
supune spre dezbatere şt definitivare 
celei de-a XXV-a sesiuni a acesteia.

După cuvlntarea reprezentantului 
român, delegaţii Iugoslaviei, Canadei,' 
Cehoslovaciei şi Japoniei au prezentat 
Comitetului clte un document de lu­
cru pivind eventuala interzicere a 
producţiei şl utilizării armelor chimice 
şi bacteriologice.

Evoluţia 
situaţiei 

din Irlanda 
de nord

BELFAST 6 (Aqerpres). — In Irlan­
da de nord se constată o oarecare a- 
tenuare a Încordării. Pentru prima oa­
ră de la declanşarea, în urmă cu o 
săptămlnă a actualelor tulburări, Bel. 
fastul a petrecut o noapte ceva mal 
liniştită. In schimb, în alte localităţi 
ale provinciei tulburările persistă. La 
Londonderry, trupele britanice au in­
tervenit din nou în noaptea da 
mercur! spre joi pentru a dispersa 
un grup de tineri catolici adunaţi In 
distructul Bogside, unde, după cum a 
declarat un purtător de cuvlnt al ar­
matei, „au fost operate citeva ares­
tări“. La Coalisland, localitate situa­
tă la 48 km vest de Belfast, in fata 
comisariatului local de poliţie a fost 
organizată o demonstraţie de protest 
împotriva Întemniţării unora dintre 
demonstrant!.

La Belfast, Comitetul Central de a- 
părare cetăţenească (organizaţia cato­
lică pentru drepturile civile) a arătat, 
tntr-o declaraţie dată publicităţii, că 
Încearcă să obţină o întrevedere cu 
ministrul apărării al Marii Britanii, 
lordul Carrington, pentru a discuta si­
tuaţia „dezastruoasă şl primejdioasă“, 
apărută ca urmare a măsurilor adop­
tate. „La un an de la reformele şl 
promisiunile făcute, se spune în de­
claraţie, ne-am întors la situaţia-din 
august 1969“.

Invitaţia adresată de II Thant 
ţărilor membre ale 0111. 

de participare la conferinţa 
internaţională privind folosirea 
¡■ M b b a  energiei

r

VIENA 8 (Agerpres). — Secretarul 
general al O.N.U., U Thant, a adresat* 
o scrisoare tuturor ţărilor membre 
ale Naţiunilor Unite, In care le invi­
tă să participe la cea de-a 4-a confe­
rinţă internaţională asupra folosirii 
paşnice a energiei atomice, progra­
mată să aibă loc la Geneva între 6 şl 
11 septembrie 1971, s-a anunţat la se­
diul Agenţiei Internationale pentru e. 
nergia atomică de la Viena. Primele 
trei conferinţe de acest fel, organizate 
în 1955. 1958 şl 1964, au fost consa­
crate, In special, studierii aspectelor 
ştiinţifice şi tehnice ale folosirii ener­
giei atomice.

Pentru cea de-a 4-a conferinţă, A- 
dunarea Generală a O.N.U. a prevă­
zut o participare mai largă, subli­
niind, într-o rezoluţie adoptată în 
1967, că „datorită extinderii aplica­

ţiilor practica ale energiei atomice 
şl a necesităţii de a sa asigura o lar­
g i răsplndire a acestor aplicaţii, asta 
de dorit reunirea unei conferinţe a 
cărei ordine de zi să Intereseze atit 
pe oamenii politici, cit şi pe econo­
mişti, planificatori şi tehnologi“.

Ordinea de zi provizorie* elaborată 
în colaborare cu A.I.E.A., prevede e- 
xaminarta următoarelor problemei 1. 
Energia nucleară şi aplicaţiile el spe. 
ria le ; 2. Combustibili, cicluri de com­
bustibili şi alte materiale nucleare; 3. 
Probleme de sănătate, de securitate şi 
de drept referitoare la energia nu­
cleară i 4. Aplicaţiile Izotopilor şi ra­
diaţiilor i 5. Probleme administrative 
şl internaţionale referitoare la ener­
gia atomică i 6. Tehnologia nucleară 
şi ţările In curs de dezvoltare.

Cu prile ju l împlinirii a 25 de ani 
de la lansarea primei bombe atomice

Un nou miting ia Hiroşima
HIROŞIMA 6 (Agerpres). — Cu prilejul împlinirii, la 6 august, 

a 25 de ani de la lansarea primei bombe atomice, în Parcul Păcii din 
Hiroşima a avut ioc joi un mare miting la care au luat parte aproxi­
mativ 30.000 de persoane.

La ora 8 şi 15 minute a. m. (miercuri — 23h 15' GMT) mulţimea 
adunată In Parcul Păcii a păstrat un moment dp reculegere In amin­
tirea celor 200.000 de victime ale bombardamentului atomic care a 
avut loc exact la acea oră, în urmă cu 25 de ani. Cu acest prilej, pri­
marul oraşului Setsuo Yamada, a dezvelit o placă cu numele altor 
victime, recent identificate, ale dezastrului de ia 6 august 1945, fixa­
tă po monumentul ridicat In Amintirea acestora în parcul central al 
oraşului. El a dat apoi citire unul apel pentru Interzicerea folosirii 
armelor nucleare şl Instaurarea păcii în întreaga lume.

Cu acelaşi prilej, a fost proioctat un film documentar realizat i- 
mediat după bombardament, imaginile de coşmar ale dezastrului, re. 
prezenttnd ruinele fumeqtnde ale oraşului, mii şi mii de cadavre 
carbonizate, i-au cutremurat pe cei prezenţi, printre care se aflau şl 
unii supravieţuitori ai infernului declanşat acum un sfert de secol 
da explozia primei bombe atomica. , ,

★
Mal multe mii de studenţi japonezi au organizat în aceeaşi dimi­

neaţă un marş pe străzile oraşului Hiroşima, cerînd îricetâteâ răz­
boaielor de agresiune, interzicerea armelor nudeare, desfiinţarea 
bazelor militare americane din Japonia şl anularea Tratatului de 
securitate japono-amerioan. Intre demonstranţi şl cel 1.000 de poli­
ţişti care au încercat să-i împrăştie s-au produs incidente.

PRIMA RACHETĂ 
METEOROLOGICA 

I JAPONEZA
 ̂ Japonia a reuşit .4  lansez.
| prima rachetă meteorologică.
I Racheta lansată miercuri de 
i la centrul din Ofunato, (nord- 
I estul Japoniei), s-a ridicat pină 
\ la o altitudine de 50,5 km In 
[ 100 de secunde. După atingerea 
! acestei înălţimi sonda meteoro- 
\ logică a fost paraşutată spra 
1 sol. în timpul coboririi au fost 
? efectuata măsurător! ale tem- 
) peraturil straturilor de aer, di- 
L recţiei şl vitezei curenţilor etc. 
i In urma succesului înregistrat 
) miercuri, autorităţile japoneze 
\ au anunţai intenţia de a lansa 
» asemenea rachete in fiecare 
) săptămlnă.

ţ CAPETOWN —
| CAPUL NORD 
( IN 70 DE ZILE
l Trei autoturisme Fiat-124 
/  S-Sedan. care au pornit la 24 
v iunie din oraşul sud-african 
i  Capetown, traversînd Întregul 
/  continent african au sosit 
) miercuri Ia Triest. Ele îşi vor 
I continua drumul spre Capul 
I Nord (Norvegia).

Cei şase membri ai temera- 
\  rei expediţii speră să încheie 
1 parcurgerea celor 40.000 de km 
I dintre Capul Bunei Speranţe şi 
J Capul Nord in termen de 70 
I de zile, pe care şi l-au propus 
. iniţial.

\ ŢINTA HOŢILOR
A DAT GREŞ

Trei indivizi înarmaţi au go­
lit miercuri o parte din seifu­
rile hotelului newyorkez „Re- 
qency*, după ce au imobilizat 
11 persoane. Ţinta hoţilor a 
fost faimoasele bijuterii ale ac­
triţei tiz Tavlor, care ocupă în 
aceste zile* împreu&ă cu. soţul 
ef, Rfchard Burfon, un aparta­
ment al hotelului. Tentativa a
ësuat. bijuteriile actriţei 
aflîndu-se în nici unul 
seifuri.

ne­
din

S a

Ajutoare acordate 
României pentru 

înlăturarea urmărilor 
inundaţiilor

¡N CITEVA Rl NOURI

Guvernul' Uniunii Birmane a  do­
nat un cec 1n valoare de 1.000 lire 
sterline pentru ajutorarea zonelor 
sinistrate din România.

ir
Crucea Roşie din Danemarca a 

acordat un ajutor In valoare de
100.000 coroane daneze, coas tind 
din aparatură şl instrumente medi­
cale.

★
Din R.F. a Germaniei au fost a- 

nunţate donaţii din partea unor fir. 
me şi instituţii. Firma „Demag“ a 
donat 6 compresoare vibratoare 
pentru construcţii de străzi* In va. 
loara de aproximativ 70.000 mărci; 
firma „Rheinslal“ a donat 25.000 
mărci, iar firma „Miag“ suma de
10.000 mărci. De asemenea, firma 
„Deckel“ a donat 71 electromo­
toare* o maşină de şlefuit interior* 
1.3 tone oţel profitat şl alte mate­
riale diverse, firma „Hellige“ a do­
nat 5 aparate pentru analiza apel 
potabile, firma constructoare tfe 
maşini „Peter Bauer“ din Koln a 
donat 2 remorci mari pentru cami­
oane de transport* iar Urma „U ni- 
lever“ din Hamburg» a donat 8,5 
tone cutii cu supă concentrată şl 7 
tone săpun. In acelaşi scop — con­
cernul „Touristik Union Internatio­
nal“ din Heaovra a donai 6.000 
mărci, iar firmele „Kocks“ şl „We- 
basto“ au donat cile 3.000 mărci.

ir
Firma „Asea“ — Slockholm a 

donai 700 motoare electrice cu pu­
teri variind Intre 0,17 şi 60 CP 
(circa 1 milion coroane suedeze).

tăcut donaţU următoarele 
din Suedia : „Esab" — 5 apa- 

da sudură* cu accesoriile na- 
u  ; „Atlas—Copco“ — 2 moto- 
¡atoare, precum Şi 5 seturi 
manuale, cu accesorii; „Flygt 
nr* — i i  pompa submersi- 
„Pumpex“ — 2 pompe sub­
ite de evacuare lip Pumpex 

şl Pumpex 700.

prieteni« 
la a don

ctoty 
»0 Ui

Marea 
suma 

, Iar .London 
LTD“, din Ma. 
k sterline. Tot

din Anglia, Urma „Bovril“ a supli­
mentat donaţiile anterioare cu În­
că 125 tone de conserve alimen­
tare. De asemenea* ing. Paul Lap- 
tev din Londra a donat suma de 
500 dolari S.U.A., iar un grup de 
cetăţeni englezi» de origine româ­
nă* a donat 215 lire sterline.

★
Au mal făcut donaţii următoa­

rele firme şl persoane particulare 
din Austria : Asociaţia băncilor
austriece şl a bancherilor din Vie­
na („Verband der österreichischen 
Banken und Bankiers“) — 100.000 
şilingi; firma „Vogel — Stocke­
rau“ — 10 pompe centrifuge cu o 
treaptă tip E şl V, In valoare de 
circa 60.000 şilingi; „Union Car­
bide Austria“ —- 13.000 şilingi. 
Totodntă* inginerul Schuster din 
Ried Im Innkress (Austria) a do­
nat ud  aparat transportabil pentru 
filtrarea şi dezinfectarea apel* îm­
preună cu mai multe plăci filtran­
te şl 100 kg lauril-dezinfector ; 
Sachsenheimer — Salzburg şt ce­
tăţeanul austriac Josef Sponreg 
din Wattens au donat clte 3.000 
şilingi.

★
Firma italiană „OEM“ din cadrul 

concernului „Flat“ a donat un au­
tocamion de 3 tone. Iar un grup de 
cetăţeni Italieni* originari din Ro­
mânia, au donat suma de 170.000 
lire Italiene.

★
Din Japonia au făcut donaţii fir­

mele : „Nissho Iwai Company“ — 
1.000 dolari; „Kehara Shokai LTD“ 
— 1.080.000 yeni; „Sumilomo Me- 
lai“ — 200.000 yeni; „Nippon Mi­
niature Bering“ — 100.000 yeni.

i r
Reverendul Teolll Talpesh, pas­

torul Bisericii baptiste romane din 
Windsor (Canada), a donat suma 
tfe 1.000 tfolari.

ir
Ansamblul muzical „Saugergruss 

Kummeichor“ din Neu—Isenburg 
Hessen, care întreprinde un turneu 
In ţara noastră* a prezentat la Si­
biu un concert in beneficiul zone­
lor sinistrate.

(Agerpres)

GUVERNUL COLUMBIAN A PRO­
MULGAT UN DECRET care regle­
mentează aplicarea legii naţionali­
zării minelor, stabilind procedee de 
recuperare de către stat a zăcămin­
telor ce vor rămlne neexploatate 
timp de doi ani. Legea preconizează 
naţionalizarea tuturor bogăţiilor 
subsolului. Ea a fost aprobată de 
Congresul Naţional la sftrşltul anu­
lui trecut, iar decretul reglementea­
ză doar forma de aplicare a ei.

HEINZ KUHN, PRIMUL MINIS­
TRU AL GUVERNULUI LANDULUI 
REN ANI A DE NORD-WESTF ALIA, 
şi-a încheiat miercuri vizita In Po­
lonia, informează agenţia PAP. In 
ultima zi a şederii sale, Heinz Kuhn 
a făcut o vizită Iul Tadeusz Mar- 
kowski. ministru ad-interim al in­
dustriei grele.

Aceeaşi agenţie relatează că Ma­
rian Dmochowski, ministru adjunct 
al comerţului exterior al R.P. Po­
lone, l-a primit pe Hermann Ho-

cherl, deputat in Bundestagui vest- 
german din partea partidului de o- 
pozitie Uniunea Creştin-Socială, ca­
re se află In vizită In Polonia.

IN PREZENT, TRANSPORTULUI 
FEROVIAR DIN R.P. MONGOLA ÎI 
REVIN APROXIMATIV 28 la sută 
din întreaga cantitate de mărfuri 
transportate în tară. In primul se­
mestru al acestui an, volumul măr­
furilor transportate pe căile ferate 
mongole a fost cu peste 25 la sută

mai mare decît în aceeaşi perioadă 
a anului trecut.

UN VIOLENT INCENDIU A IZ- 
BUCN1T MIERCURI Intr-un zgîrie- 
nori de 50 etaje situat în centrul 
Manhattan-ului, proyocînd moartea 
a două persoane şl rănirea altor 20. 
Flăcările au izbucnit la al 33-lea 
etaj al clădirii, care adăposteşte bi­
rourile băncii „Chase Manhattan“, 
mai multe zeci do persoane răml- 
nînd blocate la nivelurile superi-

Ohio (SUA) Ciocniri violente între
populaţia de culoare şi poliţie

NEW YORK 6 (Agerpres). — 
Ciocniri violente între populaţia de 
culoare şi poliţia s-au produs ieri In 
oraşul american Lima, statul Ohlo. 
Tulburările au fost declanşate de Îm­

puşcarea de către un membru al găr­
zii naţionale a unei femei de culoare. 
Primarul oraşului, Christian Morris, a 
instituit restricţii de circulaţie şi a 
interzis vlnzafea armelor de foc şi a 
benzinei.

DIN PRESA STRĂINĂ
La  L ib re  Belgique“

Co
nare

misia de coordo- 
latino—-americană 

(C.E.C.L.A.), care s-a 
reunit la tiuenos Aires 
şi-a Încheiat lucrările 
publicînd o declaraţia a* 
supra relaţiilor ţărilor la­
tino—-americane cu Co­
munitatea Economică Eu. 
ropeanâ. Această dacia- 

urmează la un an 
aceea de la Vina 

care ceruse Sta- 
Unite să-şi ravtzu- 
principiile evpan- 

lor economica spre

rale ce le leagă de ve­
chiul continent. Toţi îşi 
imaginează că, dacă Eu­
ropa ar dori. ea ar putea 
contribui substantial la 
dezvoltarea economică şi 
tehnologică a Americii 
de Sud.

vează America Latină de 
o parte a debuşeelor ei şi 
contribuie ia „deteriora­
rea legăturilor tradiţio­
nale existente Intre C.E.E. 
şi America Latină. In o- 
ceste ultime luni s-a pu­
tut vedea, de altfel, că A

ral 
după 
del M 
lelor I
iască I 
siunii1 
sud.

Dei 
nos Air 
ţin emu 
aceea 
pentn 
slmpl 
cil d

la afla de la Bue- 
is este mai pu- 

Hnlnţătoare declt 
de la Vina del Mar, 
i un motiv foarte 
i ; relaţiile Amori- 
Sud cu Europa sînt 

mult mai puţin dezvolta­
ta. Statele Unite rămln 
partenerul principal al ţă­
rilor latino—americano
cu excepţia Argentinei. 
Aceste ţări se interesea­
ză mult de Europa din 
cauză afinităţilor cultu-

„America Latină 
Şi
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Statele 
cane au 
sidere că 
europeană 
El

latino—a merl- 
tondinta să con- 
H Plata comună 

le negiiiează.

¡erica Latină adoptă po­
ziţii hotă 
zaţiile inii

II reproşează relaţii* 
le privilegiate ce le-a 
stabilit cu fostele colo­
nii africane, subliniind 
c fi preferinţele tarifare a- 
cordale acestor ţări pri- că probleme n

In organi- 
naţionale pen­

tru a condamna sisteme­
le de preferinţe de care 

unele ţări In 
lozvoltare. In 
latino—amari- 

admite, desigur,

beneficiază 
cura de 
capitalei 
cane se

te sim-

plă> Se ştie că, in prin­
cipiu, politica vest-euro- 
ooană este provizorie şi 
că ea acordă o asistentă 
specială ţărilor In cauză 
pentru ca ele să-şi diver­
sifice economiile... Dar se 
exprimă Îndoieli că Piaţa 
comună este foarte since­
ră a lunci tind proclamă 
acest principiu. Ea este 
bănuită cu vrea să perpe­
tueze un sistem ce li o- 
(eră avantaje economice 
ţi politice.

Declaraţia de la Bue- 
nos Aires formulează a- 
ceste reproşuri atunci 
cind ea face aluzie la ba­
rierele vamale pe care 
C.E.E. le-a ridicai in fata 
anumitor produse lati­
no—americane care mai 
Înainte erau exportate in 
mari cantităţi spre Eu­
ropa. Argentina repro­
şează, îndeosebi. Pieţei 
comune că frinează cum­
părările dc carne. Pen­
tru alte ţări, este vorba 
de banane şi citrice. In 
ceea ce priveşte cafeaua, 
un alt reproş frecvent 
formulat de ţările Ameri­
cii Latine este că taxele 
vamale aplicate la ca­
feaua solubilă sînt mal 
ridicate declt cele pen­
tru cafeaua verde.

U ruguay :

Ultimatumul
organizaţiei
„Tupamaros“

MONTEVIDEO 6 (Agerpres). — Or­
ganizaţia ilegală „Tupamaros“ a adre­
sat guvernului uruguayan un ultima­
tum prin care cere punerea in liber­
tate a tuturor deţinuţilor politici din 
tară pihă vineri la miezul nopţii (ora 
locală) în schimbul eliberării celor doi 
diplomaţi răpiţi săptămlnă trecută — 
consulul general al Braziliei, Aloysio 
Dias Gom ide, şi consilierul american 
Daniel Mitrion.

ţ

|  PERFORMANŢĂ
1 Pentru prima oară un îno- 
/  tător britanic a reuşit să tra- 
» verseze Canalul Mined! în cele 
) două sensuri. Performanta a 
\  fost realizată de ziaristul Kevin 
\ Murphv. în vîrstă de 31 de anf, 
ţ  care a sosit foi dimineaţă Ia 
i Folkestone, la 35 de ore si 10 
i minute după ce părăsise coas- 
) tele britanice.
) Kevin Murphy a parcurs dis- 
\ tanţa Dover—Cala în 15 ore şi 
1 35 minute. După o odihnă de 
1 10 minute, el s-a aruncat din 
i nou in apă, traversînd In sens 
/ invers Canalul Minecii în 19 
/ ore şi 25 minute.

L i

Ravagiile uraganului Celia
w a sh in g to n  6. —

Corespondentul Ager­
pres. C. Alexandroaie, 
transmite: Uraganul
Celia, care după ce a 
traversat Marea Carai­
bilor s-a abătut luni şi 
marţi asupra unei por­
ţiuni a coastei de sud 
a Statelor Unite, a pro­
vocat 32 de victime o- 
meneşli — şi pagube 
materiale în valoare 
de sute de milioane de 
dolari. Statul Texas a 
fost cel mal greu lovit 
de uraganul care se de­
plasa cu o viteză do 
200 km pe oră. Cel pu­
ţin 12 localităţi au fost 
distruse total sau par­
ţial. Preşedintele Ni- 
xon a declarat această 
regiune „zonă de de­
zastru“, alocînd fon­
duri pentru ajutorarea 
sinistraţilor, repararea 
arterelor de comunica­
ţie etc. Numai In sta­
ţiunea climaterică Cor­
pus Christl (.135.000 lo­
cuitori) pagubele mate­
riale provocata de fu­
ria dezlănţuită a uraga­
nului ' însumează peste 
200 milioane dolari, a 
declarat primarul Jack 
Balckmon. „Trăiesc dc 
peste 70 de ani pe a- 
ceste meleaguri, spu­
nea pensionarul M. Lat- 
ham, dar niciodată nu 
am mai văzut o astfel 
de dezlănţuire a furii­
lor oarba ale naturii. 
Cella nu.vîjîia ca toa­
te celelalte uragane, cl 
urla înfiorător şi sălba.

tio devastind toiul In 
calea sa“.
Toate localităţile pes­

te care şi-a făcut drum 
uraganul au rămas fă­
ră curent electric, 
gaze, linii telegrafice şi 
telefonice, apă şi ali­
mente. In unele zone, 
oficialităţile locale au 
Interzis folosirea rezer­
velor minime de apă 
potabilă pentru alte 
scopuri declt pentru 
băut şi pregătirea mîn- 
cării. Uraganul a dez­
lănţuit numeroase in­
cendii şl Inundaţii. 
Mari Incendii au Izbuc­
nit la o rafinărie de pe­
trol de lingă Corpus 
Christl şl la un depozit 
de petrol din Ingleside, 
unde au luat foo trei 
tancuri imense de ben­
zină.

Ca urmare a măsuri­
lor întreprinse de or­
ganele locale pentru e- 
vacuarea din timp a 
populaţiei din toate lo­
calităţile ameninţate 
de uragan, numărul 
victimelor omeneşti a 
fost substanţial redus. 
Toata localităţile afec­
tata sînt pustii, ici şi 
colo lucrează cita o e- 
chipă de salvare, cău- 
Und sub dărimături pe 
cel daţi dispăruţi In 
Sandia, Port Aransas 
şi Corpus Christl, su­
flul uraganului a de­
molat şl clădiri solide 
cu mal multe etaje. 
Zgîrie-notii din oţel Şi 
beton au suferit grave 
avarii. Străzile au dis­

părut complet sub dă- 
rîmăturile caselor. Co­
pacii au fost scoşi din 
rădăcini. Iar stllpii fi­
relor electrice şi de 
comunicaţii au fost 
rupţi şi proiectaţi ia su­
te de metri depărtare. 
In radele porturilor 
Golfului Mexic, toata 
ambarcaţiunile şi va­
sele mici au fost « dis­
truse sau grav avaria­
te. Altele au fost acu­
fundate. Suta da auto­
turisme paroate pa stră­
zi sau aflate In garaje 
au fost rostogolita şl 
minata da furia uraga­
nului în apele golfului 
sau în şanţurile şosele­
lor. Culturile au fost 
total sau grav compro­
mise. Ghemotoace alba 
de bumbac pot fl văzu­
te la 100 km depărtare 
de plantaţiile din care 
au fost smulse.

Din ordinul autorită­
ţilor locale, intrarea în 
regiunile sinistrata a 
fost Interzisă pentru 
toate persoanele în a- 
fără de proprietarii fos­
telor imobile. Militarii 
Gărzii Naţionale şl po­
litia 'locală păzesc lo­
calităţile Împotriva je­
fuitorilor. Sinistraţii» 
care s-au adăpostit luni 
şl marţi tn alte oraşe 
sau moteluri aflate In 
afara zonei bintuite de 
urşgşn, pu început să 
se întoarcă, în localită­
ţile lor devastate pen­
tru vşi aduna lucruri­
le pe care le mal pot 
găsi printre dărimături.


